
VÝROČNÍ  ZPRÁVAVÝROČNÍ  ZPRÁVA

2023



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

3

Obsah
1. Slovo na úvod  ................................................................ 4
2. Základní údaje  .............................................................. 5
3. Hlavní aktivity  .............................................................. 8

3.1 Pečovatelská služba (§40, identifikátor 7636721).............................. 8
3.2 Osobní asistence (§39, identifikátor 8019473) ................................... 9
3.3 Domácí zdravotní péče (IČZ 93307000) ...........................................10
3.4 Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek ...................11
4.5 Veřejné toalety – chráněná pracovní místa ......................................11
3.6 Poradenské služby ................................................................................ 12
3.7 Centrum sociální a humanitární pomoci ........................................ 13

4. Projekty  ........................................................................14
4.1 Projekt Pořízení elektroautomobilů  

a vybavení pro Charitu Šumperk  
(reg. č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016640)  .................................14

4.2 Projekty na podporu rozvoje domácí paliativní péče .................... 15
4.3 Profesionalizace a ekonomizace přímé péče pečovatelské  

služby mycího centra (projekt OLK NZ23/59386)  ........................ 15
4.4 Projekt Rozvoj služeb Charity Šumperk .......................................... 15
4.5 Projekt Zajišťování sociálních a zdravotních služeb  

pro seniory a osoby se zdravotním postižením .............................. 15
4.6 Projekt Terénní sociální služby pro seniory 

a osoby se zdravotním postižením .................................................... 15
5. Spolupráce  ....................................................................16

5.1 Společenství vdov, z.s. ..........................................................................16
5.2 DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk, o.p.s. ..........................................................16
5.3 Farní středisko .......................................................................................16

6. Akce  ..............................................................................17
6.1 Tříkrálová sbírka 2023 .........................................................................17
6.2 Tříkrálový benefiční koncert ............................................................. 19
6.3 Vzácné návštěvy na Charitě Šumperk ............................................. 19
6.4 Seminář Snoezelen v teorii a praxi ................................................... 19

6.5 Sociální služby: jako v depu formule 1 ............................................20
6.6 Postní almužna 2023 ........................................................................... 21
6.7 Konference paliativní péče ................................................................ 21
6.8 Nová myčka již slouží Charitě ...........................................................22
6.9 První pomoc na Senzionu ..................................................................22
6.10 Elektroautomobily jsou již na Charitě Šumperk! ..........................23
6.11 Svatojánské slavnosti na Senzionu ...................................................23
6.12 Přednáška pro studenty ......................................................................23
6.13 Fotografie „Být doma“ prof. Jindřicha Štreita v Šantovce ............24
6.14 Komentovaná prohlídka výstavy ......................................................24
6.15 Dobrovolníci z firmy SHM ................................................................25
6.16 Mše svatá ...............................................................................................26
6.17 Den otevřených dveří ..........................................................................26
6.18 V senátu se uskutečnilo setkání věnované paliativní péči ...........26
6.19 Cesta srdce ............................................................................................27
6.20 Vánoční balíčky pro Ukrajinu ..........................................................28
6.21 Pracovníci v sociálních službách  

si vyzkoušeli nový zvedák pro imobilní klienty ............................28
6.22 Stáří nás spojuje ...................................................................................28
6.23 Vzpomínkové setkání pozůstalých ..................................................29
6.24 Sbírka potravin ....................................................................................29
6.25 Pertti Nurmi – Hledání podstaty .....................................................30
6.26 Adventní koncerty v Bludově ............................................................ 31
6.27 Ježíškova vnoučata .............................................................................. 31
6.28 Charitníček ........................................................................................... 31

7. Poděkování   ..................................................................32
8. Hospodaření organizace  ............................................ 34
9. Kontroly 2023  ............................................................. 39
10. Slovo auditorky  ........................................................... 39
11. Finanční zdroje – podporovatelé a projekty  ...............41

11.1 Projekty Úřadu práce ČR ..................................................................... 43
12. Účetní uzavěrka 2023  ................................................. 44



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

4

Vážení přátelé a příznivci Charity Šumperk

Při tradičním hodnocení předchozího období vidím rok 2023 jako úspěšný s dokončením celé řady projektů, které vedly k dalšímu 
rozvoji a modernizaci naší organizace. Byl to rok organizačně velmi náročný, protože všechny projekty a změny probíhaly za plného 
provozu, bez jakéhokoliv omezení služeb. Pět elektroautomobilů, zakoupení nového nábytku a  IT vybavení pro pracoviště 
sociálních služeb, vybudování nabíjecích stanic, bylo hmatatelným výsledkem vize, kam chce organizace směřovat: ekologizace 
provozu, neustálé zlepšování komfortu práce, modernizace. Za zmínku stojí i pořízení profesionální myčky, která zefektivnila práci 
pečovatelské služby. Proběhla rekonstrukce vnitřních prostorů historické budovy, kdy zastaralé toalety byly nahrazeny novými 
a prostory v suterénu byly vydlážděny praktičtější dlažbou. Pro zaměstnance byla vybudována uzamykatelná kolárka a relaxační 
zóna mezi dvěma budovami. 
 Charita se během roku aktivně účastnila různých sbírek a charitativních projektů, organizačně se podílela na vzdělávání veřejnosti, 
rozvíjela dobrovolnickou činnost a spolupracovala s dalšími organizacemi, firmami a jedinci. O našich nejdůležitějších aktivitách 
a projektech si můžete přečíst na následujících stránkách výroční zprávy. 
Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří se na chodu organizace podíleli a jakýmkoliv způsobem její činnost podpořili.

1. Slovo na úvod

Jana Holubářová, ředitelka Charity Šumperk



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

5

2. Základní údaje

Vznik organizace a její začlenění
Charita Šumperk je nestátní nezisková organizace s  vlastní 
právní subjektivitou. Ustanovil ji olomoucký arcibiskup 
na  základě zřizovacího dekretu ze dne 11. 11. 1992. Charita 
Šumperk tvoří základní složku Arcidiecézní charity Olomouc, 
která je coby součást Charity Česká republika, členem mezi-
národní sítě Caritas Internationalis.

Podpora zřizovatele
Zřizovatelem Charity Šumperk je olomoucký arcibiskup. 
Církev poskytuje zaměstnancům pomoc v duchovní oblasti. 
Charita Šumperk velmi úzce spolupracuje s jednotlivými far-
nostmi, a to při pořádání různých akcí a sbírek.

Statutární orgán
Stanoveným zástupcem Charity Šumperk je ředitel organi-
zace. Současná ředitelka Mgr. Jana Holubářová byla do funkce 
jmenována 1. 7. 2016.

Duchovní správce
P. Slawomir Sulowski.

Rada Charity
Rada je jmenována ředitelkou Charity na dobu tří let a je jejím 
poradním orgánem. S platností od 1. 11. 2021 do 31. 10. 2024 
má Rada Charity toto složení: Helena Večeřová, Mgr. František 
Klíč, Mgr. Tomáš Spurný, Ing. Petr Suchomel, Oldřich Tanert.

Kontrolní komise
Kontrolní komise má tři členy, které jmenuje a  odvolává 
diecézní biskup. Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti 
Charity řádně vedeny a vykonává-li Charita činnost v souladu 
se Stanovami, církevními a  právními předpisy. Olomoucký 
arcibiskup ustanovil členy komise Charity Šumperk ve složení: 
Pavla Schwarzerová, Mons. Bohumír Vitásek, Václav Keprt.

Dokumenty Charity Šumperk
Na  podzim roku 2018 došlo k  aktualizaci stávajících doku-
mentů charit olomoucké arcidiecéze. Charita Šumperk má 
tyto aktualizované dokumenty:

Název organizace Charita Šumperk
Sídlo organizace Jeremenkova 7, 787 01 Šumperk

Telefon 583 216 747
E-mail info@sumperk.charita.cz 

Webová adresa www.sumperk.charita.cz 
Číslo účtu 1904522359/0800

ID ugt7hcm
IČ 48005894

DIČ CZ48005894
Provozní doba pracovní dny od 7:00 do 15:30 hod.

Právní forma evidovaná církevní právnická osoba



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

6

• Dekret ze dne 5. 9. 2018, č. j. 6469/2018, kterým se upravují 
právní poměry právnické osoby Charita Šumperk (nahra-
zuje Zřizovací dekret CZ – 31/93).

• Jmenovací dekret ředitelky Charity Šumperk ze dne 5. 9. 
2018, čj. 6502/2018 (nahrazuje jmenovací dekret ze dne 
21. 6. 2016).

• Stanovy Charity Šumperk ze dne 1. října 2018 (nahrazují 
Stanovy z 22. 10. 2003).

• Kodex Charity je vodítkem všem charitním pracovníkům, 
jak dobrovolným, tak zaměstnancům, při vytváření společ-
ného postoje. 

• Charita Šumperk a  její činnost vychází z  křesťanských 
hodnot. 

• Pracujeme s  etickým programem DEKACERT. Program 
vychází z křesťanského Desatera a zahrnuje tyto hodnoty: 
identita, integrita, sváteční čas, generační solidarita, tělesný 
a duchovní život, spolehlivé dohody, majetek, komunikace, 
sociální společenství a rodinné společenství.

Oblast působnosti
Charita Šumperk působí na území děkanátu Šumperk: 
Města: Hanušovice, Staré Město, Šumperk.
Obce: Bludov, Bohdíkov, Bohutín, Branná, Bratrušov, Bušín, 
Dolní Studénky, Hraběšice, Jindřichov, Kopřivná, Loučná 
nad Desnou, Malá Morava, Mladoňov, Nový Malín, Olšany, 
Ostružná, Rapotín, Rejchartice, Ruda nad Moravou, Sobotín, 
Velké Losiny, Vernířovice, Vikantice, Vikýřovice a  okolní 
obce.

V těchto obcích působí pouze Domácí zdravotní péče: Libina, 
Hrabišín, Mostkov, Oskava, Třemešek u  Oskavy, Bedřichov, 
Obědné

Poslání Charity
Posláním Charity je služba milosrdné lásky církve lidem 
v ohrožení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, poli-
tické smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální 
orientaci, sociální a  ekonomickou situaci a  postavení, jejich 
příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, víře, nábo-
ženství a kultuře.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

7

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK
Bc. Anna Boxanová

Bc. Iveta Karwaczyková
Jana Petríková, DiS. 

Bc. Eliška Samsonová, DiS.

PRACOVNÍCI V SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH

Dagmar Bundilová
Marie Dvořáková
Kateřina Foglová 

Helena Grabovská
Simona Grulichová

Michaela Heděncová 
Petra Heděncová 

Barbora Křížková
Lenka Kukulová 
Tomáš Novotný
Renata Pacalová

Bc. Dalimil Podhajský
Radomíra Prokešová
Markéta Prokopová
Markéta Smrčková

Eva Ševčíková
Kateřina Šilarová
Jitka Šmoldasová 
Hana Tobolová

Ing. Jana Trnovská Davidová
Pavlína Vlková

Monika Vybíralová
Marie Holínková (DPP)

ZDRAVOTNÍ SESTRY
Ludmila Albertová

Lenka Bursová
Pavla Havlenová

Anna Hovancová, DiS.
Denisa Chodúrová

Eva Košáková
Eva Kožuškaničová

Lucie Levá 
Eva Musilová, DiS.
Ivona Nesvadbová
Vendula Rifflerová

Darina Rýznarová, DiS.
Lucie Škrabalová, DiS.

Bc. Michaela Uhlová, DiS.
 Hana Boráňová (DPP)
Helena Čanková (DPP)

Martina Dombaiová (DPP)
Martina Fojtíková (DPP)

Zuzana Horníčková (DPP)
Eva Košáková (DPP)
Hana Marková (DPP)

Jarmila Matoušková (DPP)
Dana Mikulášová (DPP)
Bc. Marcel Novák (DPP)

Gabriela Skřivánková (DPP)
Miroslav Svozil (DPP)
Bc. Lucie Šedivá (DPP)

Jana Šimková (DPP)

UKLÍZEČKA
Lenka Skubachová

ÚDRŽBÁŘ
Josef Frank (DPP)
Jan Kaluža (DPP)

Jolana Balcárková (DPP)  
– mytí pomůcek

TECHNICKO-ADMINISTRATIVNÍ 
PRACOVNÍK
Josef Valenta

ÚČETNÍ 
Ing. Miroslava Večeřová (DPP)

Aneta Rábová

IT
Jan Rameš (DPP)

ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNICE
Jana Petrová 

Věra Ponížilová, DiS.

LÉKAŘI
MUDR. Danuše Kratochvílová

MUDr. Martina Rendová
MUDr. Petr Zdařil

ŘEDITELKA
Mgr. Jana Holubářová

VEDOUCÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Bc. Jarmila Davidová, DiS.

VRCHNÍ SESTRA
Mgr. Eva Kostková

ASISTENT PRO PASTORACI
Mgr. Pavlína Pospíšilová

Organizační struktura 
Charity Šumperk k 31. 12. 2023

Počet pracovníků za rok 2023:
Celkový počet zaměstnanců k 31. prosinci 2023 činil 
77 zaměstnanců (včetně dohod DPP a DPČ); po pře-
počtení na úvazky 44,25 zaměstnanců.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

8

3. Hlavní aktivity
Prostřednictvím domácí zdravotní péče a  sociálních služeb 
poskytuje Charita Šumperk komplexní domácí péči. Jde o více 
druhů služeb, které se v případě potřeby vzájemně doplňují. 
Součástí služeb komplexní domácí péče je také Půjčovna 
rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, základní sociální 
poradenství a Centrum sociální a humanitární pomoci.

3.1 Pečovatelská služba  
(§40, identifikátor 7636721)

Poslání služby: Posláním terénní Charitní pečovatelské 
služby je individuálně podporovat nezávislost a samostatnost 
uživatele se sníženou soběstačností z důvodu věku či zdravot-
ního postižení tak, aby mohl vést důstojný život v domácím 
prostředí a zachoval si vlastní životní styl.

Charakteristika služby: Jedná se o  terénní službu, která je 
poskytována dle nasmlouvaného úkonu v domluveném čase 
a rozsahu přímo v domácnosti uživatele, na základě jeho dlou-
hodobé nepříznivé sociální situace nebo dlouhodobého nepří-
znivého zdravotního stavu. Provedené pečovatelské úkony 
hradí uživatel služby dle aktuálního sazebníku. 

Název služby Charitní pečovatelská služba
Kontakt 734 362 541, www.sumperk.charita.cz

Kontaktní 
osoba

Bc. Jarmila Davidová, DiS. 
vedoucí sociálních služeb 
jarmila.davidova@sumperk.charita.cz

Cílová skupina: Pečovatelskou službu poskytujeme osobám 
se sníženou schopností sebeobsluhy a  péče o  domácnost 
z  důvodu věku či zdravotního postižení a  rodinám s  troj-
čaty či vícerčaty, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Bližší specifikace cílové skupiny je uvedena na našich 
webových stránkách. Od  1. března 2009 Charita Šumperk 
poskytuje pečovatelskou službu také v  Domě s  chráněnými 
byty ve Vikýřovicích. V Hanušovicích vzniklo 1. 1. 2023 deta-
šované pracoviště, třikrát do  týdne je zde přítomna sociální 
pracovnice.

Nabízené služby: Pečovatelská služba zahrnuje dle zákona 
č. 108/2006 Sb. tyto základní činnosti: pomoc při zvládání běž-
ných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, 
poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy, 
pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domác-
nosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Fakultativní služby: V  rámci péče nabízíme i  fakultativní 
služby: doprava uživatele charitním autem k lékaři, apod. 

118
Fakultativních

úkonů

53 341
Pečovatelských

úkonů

335
Počet

uživatelů



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

9

3.2 Osobní asistence 
(§39, identifikátor 8019473)

Název služby Osobní asistence
Kontakt 734 362 541, www.sumperk.charita.cz

Kontaktní 
osoba

Bc. Jarmila Davidová, DiS. 
vedoucí sociálních služeb 
jarmila.davidova@sumperk.charita.cz

Poslání služby: Terénní služba Osobní asistence podporuje 
osoby se sníženou soběstačností potřebující ke svému životu 
dopomoc druhého člověka. Služba je časově neomezená 
a poskytována v přirozeném prostředí člověka.
Charakteristika služby: Podstatou služby je dopomoc osob-
ního asistenta se zvládnutím běžných každodenních doved-
ností a úkonů, které by dělal uživatel sám, kdyby mu v  tom 
nebránilo zdravotní postižení nebo stáří. Na službě se uživatel 
finančně podílí dle aktuálního sazebníku.
Cílová skupina: Službu Osobní asistence poskytujeme oso-
bám se sníženou soběstačností z  důvodu věku, zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba je určena dětem i  dospělým. Bližší specifikace cílové 
skupiny je uvedena na našich webových stránkách.
Nabízené služby: Osobní asistence obsahuje dle zákona 
č. 108/2006 Sb. tyto základní činnosti: pomoc při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygi-
eně, pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu 
domácnosti; výchovné, vzdělávací a  aktivizační činnosti, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí. V Hanušovicích vzniklo 1. 1. 2023 
detašované pracoviště, třikrát do týdne je zde přítomna soci-
ální pracovnice.
Fakultativní služby: V  rámci péče nabízíme i  fakultativní 
služby: doprava uživatele charitním autem do  zaměstnání, 
apod.

317
Fakultativních

úkonů

4 353
Počet hodin osobní

asistence

41
Počet

uživatelů



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

10

3.3 Domácí zdravotní péče 
(IČZ 93307000)

materiálu, měření glykémie glukometrem, péče o drény a žalu-
deční sondy, péče o permanentní močový katetr, cévkování, 
ošetřování pooperačních ran, chronických ran, dekubitů, bér-
cových vředů, prevence poruch kožní integrity, ošetřovatelská 
rehabilitace, měření fyziologických funkcí, edukace pacienta 
a  rodiny o  životosprávě, dodržování pitného a  léčebného 
režimu, zajištění výživy sondou, kontrola medikace a  léčeb-
ného režimu, obecná paliativní péče o pacienty v terminálním 
stavu nemoci.

Název služby Domácí zdravotní péče 
Kontakt 703 176 289, www.sumperk.charita.cz

Kontaktní 
osoba

Mgr. Eva Kostková 
vrchní sestra Domácí zdravotní péče 
eva.kostkova@sumperk.charita.cz

Charakteristika služby: Domácí zdravotní péči poskytují 
zkušené zdravotní sestry v  domácnosti pacienta na  základě 
indikace lékaře. Péče je hrazena z prostředků veřejného zdra-
votního pojištění. 
Cíl služby: Umožnit lidem v době nemoci a snížené soběstač-
nosti zůstávat ve  vlastním sociálním prostředí a  v  případě 
umírajících dožít v kruhu rodiny.
Služba je určena: Nemocným od tří let věku s dlouhodobým, 
chronickým nebo akutním onemocněním, včetně pooperač-
ních a poúrazových stavů, nevyléčitelně nemocným v rámci 
obecné paliativní péče. 
Rozsah služby: Služba je poskytována sedm dní v  týdnu 
během dvaceti čtyř hodin, dle zdravotního stavu pacienta 
a  na  základě indikace lékaře, maximálně třikrát denně. 
Obecná paliativní péče (pacienti se signálním kódem) je 
poskytována dle potřeb a stavu pacienta až šestkrát denně. 
Prováděné výkony: Zácvik rodiny v komplexní ošetřovatelské 
péči o  imobilního pacienta, aplikace injekcí, infuzí a opiátů, 
zácvik pacienta či rodinných příslušníků při aplikaci inzulínu, 
edukace diabetika, péče o stomie, odběry krve a biologického 

830
Počet ošetřených

pacientů

39 005
Ošetřovatelských

výkonů

19 801
Návštěv

u pacientů

37
Počet dochovaných 

pacientů se SK



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

11

3.4 Půjčovna rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek

Název služby Půjčovna rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek

Kontakt 583 216 747, www.sumperk.charita.cz
Kontaktní 

osoba
Marie Dvořáková 
administrativní pracovnice 
marie.dvorakova@sumperk.charita.cz, 
mobil: 732 647 824

Charakteristika služby: Charita Šumperk zprostředkovává 
uživatelům svých služeb a také ostatním zájemcům pronájem 
kompenzačních a rehabilitačních pomůcek ze svého majetku. 
Pronájem slouží k  okamžitému pokrytí poptávky po  tomto 
vybavení do doby, než si uživatel zajistí pomůcku přes zdra-
votní pojišťovnu či jiným způsobem, nebo po dobu aktuální 
potřeby uživatele (např. po dobu léčby, rekonvalescence). 
Nabízené služby: Doporučení a  předvedení pomůcky, v  pří-
padě potřeby také její dovoz až do  domu. Naše organizace 
se snaží půjčovnu pomůcek pravidelně doplňovat, rozšiřovat 
dle svých možností a zároveň na základě poptávky uživatelů 
služby. Nabízíme tyto pomůcky: kompletní elektrická poloho-
vací lůžka, stolky k  lůžku, antidekubitní podložky, invalidní 
vozíky, chodítka, WC židle, sedačky na  vanu, francouzské 
hole apod.

4.5 Veřejné toalety 
– chráněná pracovní místa

Název služby Veřejné toalety
Kontakt 739 002 792, www.sumperk.charita.cz

Kontaktní 
osoba

Michaela Stuchlá 
administrativní pracovnice 
michaela.stuchla@sumperk.charita.cz

Charakteristika služby: Charita Šumperk provozuje Veřejné 
toalety a  zaměstnává zde pracovníky zdravotně znevýhod-
něné. Pracovníci, kteří by byli na trhu práce obtížně zaměstna-
vatelní (z důvodu snížené pracovní schopnosti), se tu mohou 
zařadit do sociálního prostředí a také přispět ke zvýšení kva-
lity sociálních zařízení ve městě Šumperk. Díky Úřadu práce 
ČR, krajské pobočky v  Olomouci, Kontaktního pracoviště 
Šumperk, které podporuje zaměstnávání osob se zdravot-
ním handicapem, pokrýváme příspěvkem z ÚP část nákladů 
na provoz. 

538
Zapůjčených

pomůcek

340
Počet

uživatelů



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

12

Nabízené služby: Toalety se nacházejí v  jihozápadním křídle 
Pavlínina dvora (naproti Domu kultury) na adrese Fialova 1, 
Šumperk. Provozní doba je stanovena v pracovní dny od 7:30 
do 19:30 a o víkendech od 9:00 do 18:00 hodin. Na ploše bez-
mála 100 m2 jsou umístěny kabinky pro ženy a muže, samo-
statná místnost pro vozíčkáře a pult pro přebalování malých 
dětí. V případě konání veřejných akcí v areálu Pavlínina dvora 
je možnost toalety využít mimo provozní dobu. Slouží nejen 
obyvatelům města Šumperka, ale i návštěvníkům a turistům, 
kteří do města zavítají.
Služba byla ukončena k  30. 4. 2023*. Uvedený kontakt není 
aktuální.

3.6 Poradenské služby
Název služby Sociální poradenství

Kontakt 703 176 290, www.sumperk.charita.cz
Kontaktní 

osoba
Bc. Anna Boxanová  
sociální pracovnice 
anna.boxanova@sumperk.charita.cz

Charakteristika služby: Charita Šumperk poskytuje základní 
sociální poradenství dané zákonnou povinností bezplatně. 
Sociální pracovníci pomáhají řešit nepříznivou sociální situ-
aci, ve které se zájemci o služby nebo samotní uživatelé nachá-
zejí. Je-li potřeba odborného sociálního poradenství, nabízíme 
zprostředkování kontaktu na  specializovanou poradnu, pří-
slušné pracoviště či poskytovatele sociálních služeb. 
Nabízené služby: Poradenské služby naší organizace jsou 
zaměřeny na  cílovou skupinu seniorů a  osob se zdravotním 
postižením, neopomíjíme také pečující osoby, což jsou často 
rodinní příslušníci. Poradenství je zaměřeno na pomoc s vyři-
zováním sociálních dávek (např. příspěvek na péči, příspěvek 
na bydlení), pomoc s žádostí o umístění v pobytovém zařízení 
sociálních služeb, informace o pořízení a možnostech využí-
vání zdravotních a kompenzačních pomůcek apod.

7 751*
Obslouženo

osob

405
Počet

kontaktů



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

13

ÚP – Hmotná nouze). Od července 2022 pomoc nově posky-
tujeme v Hanušovicích, Školní 199, Hanušovice a  to každou 
středu od 10:30 do 12:00. Pomoc je primárně směřována lidem 
žijícím na území šumperského děkanátu a těm, kteří nevyuží-
vají jinou sociální službu.

3.7 Centrum sociální a humanitární pomoci
Název služby Fond přímé pomoci, krizová intervence

Kontakt 703 176 288, www.sumperk.charita.cz
Kontaktní 

osoba
Bc. Eliška Samsonová, DiS. 
sociální pracovnice 
eliska.samsonova@sumperk.charita.cz

Charakteristika služby: Fond přímé pomoci byl vytvořen 
pro případy osob v obtížných životních situacích, přestože se 
orientujeme spíše na jiný druh pomoci než na finanční. Fond 
bývá každoročně zřizován z  části výtěžku Tříkrálové sbírky 
a  Postní almužny. Hygienu a  potraviny čerpáme ze Sbírky 
potravin (koordinovanou Potravinovou bankou Olomouckého 
kraje, z. s.), Potravinové banky Olomouckého kraje, z.s. a pro-
jektu MPSV – Potravinová a  materiální pomoc nejchudším 
osobám III. (reg. č.: CZ.03.04.01/00/22_010/0001326). Slouží 
hlavně v  případech nenadálé nouze nebo jako výpomoc při 
dlouhodobé nouzi.
Nabízené služby: Charita Šumperk nabízí prostřednictvím 
tohoto fondu finanční, potravinovou a  materiální pomoc 
rodinám nebo jednotlivcům nacházejících se ve vážných exi-
stenčních krizích. Jde zejména o  případy, kdy není možné 
řešit finanční požadavek standardní formou (pomoc rodiny, 
sociální dávky). Poskytnutí finančních prostředků je vázáno 
na provedení sociálního šetření a schválení ředitelkou Charity 
Šumperk. Potravinová a hygienická pomoc se poskytuje pra-
videlně na Charitě Šumperk, Jeremenkova 7, Šumperk každé 
úterý a  pátek od  10:30 do  12:00 na  základě doporučení pří-
slušných sociálních úřadů (např. MěÚ – odbor sociálních věcí, 

334
Počet podpořených

osob

20
Počet ukrajinských

uprchlíků

10
Počet kontaktů

s uprchlíky



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

14

4. Projekty
V roce 2023 Charita Šumperk realizovala tyto projekty: 

4.1 Projekt Pořízení elektroautomobilů  
a vybavení pro Charitu Šumperk 
(reg. č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016640) 

• IROP, 8 991 289 Kč (95% hrazeno z EU, 5% Charita Šumperk)

Fáze projektu:
a) Nábytek pro Charitu Šumperk

V  rámci projektu Pořízení elektroautomobilů a  vyba-
vení pro Charitu Šumperk s  reg. č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/
21_124/0016640, který je financovaný z  Integrovaného 
regionálního operačního programu, byl zakoupen náby-
tek a  další potřebné vybavení pro terénní sociální služby 
– pečovatelskou službu a  osobní asistenci, a  to pro jejich 
zázemí v sídle Charity Šumperk a detašovaném pracovišti 
v Hanušovicích. Projekt zahrnoval výrobu kancelářských 
stolů, skříní, polic, šatních skříní, kuchyňské linky včetně 
dodání spotřebičů, dodávku kancelářských židlí, položení 
koberců a  PVC a  jiného vybavení, čímž došlo ke  zkvalit-
nění a modernizaci prostředí a zázemí, ve kterém terénní 
sociální služby pracují. Celkové náklady projektu byly 
1 536 458 Kč, 95 % je hrazeno z EU, 5% Charita Šumperk. 

b) IT pro Charitu Šumperk
V  rámci projektu Pořízení elektroautomobilů a  vybavení 
pro Charitu Šumperk s reg. č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0
016640, který je financovaný z Integrovaného regionálního 

operačního programu, bylo zakoupeno IT vybavení pro 
terénní sociální služby – pečovatelskou službu a osobní asi-
stenci. Z projektu byly zakoupeny počítače, notebooky, tab-
lety, tiskárny, potřebné licence, server a další IT vybavení 
potřebné pro rozvoj a zvýšení standardu práce v sociálních 
službách. Celkové náklady projektu byly 1 394 041 Kč, 95 % 
je hrazeno z EU, 5 % Charita Šumperk. 

c) Elektromobily pro Charitu Šumperk
V  rámci projektu Pořízení elektroautomobilů a  vybavení 
pro Charitu Šumperk s reg. č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0
016640, který je financovaný z Integrovaného regionálního 
operačního programu, bylo zakoupeno 5 elektromobilů 
pro terénní sociální služby – pečovatelskou službu a osobní 



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

15

asistenci. V červnu byly předány čtyři osobní vozy Renault 
Megane E – TECH, v září Renault Kangoo Van E – TECH. 
Celkové náklady projektu byly 6 060 790 Kč, 95 % je hra-
zeno z EU, 5 % Charita Šumperk.

4.2 Projekty na podporu rozvoje domácí 
paliativní péče

• Olomoucký kraj, projekt „Projekt pro zajištění dopravy 
k pacientům“, dotace 350 000 Kč

• Olomoucký kraj, projekt „Podpora domácí paliativní péče 
v oboru paliativní medicína“, dotace 700 000 Kč

4.3 Profesionalizace a ekonomizace přímé péče 
pečovatelské služby mycího centra  
(projekt OLK NZ23/59386) 

• Nadace ČEZ, dar 200 000 Kč

4.4 Projekt Rozvoj služeb Charity Šumperk
• SHM, dar 100 000 Kč

4.5 Projekt Zajišťování sociálních a zdravotních 
služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením

• PLATIT a.s., dar 70 000 Kč

4.6 Projekt Terénní sociální služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením

• Dormer Pramet s.r.o., dar 30 000 Kč



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

16

5. Spolupráce
5.1 Společenství vdov, z.s.
Od  prosince 2017 Charita Šumperk spolupracuje se 
Společenstvím vdov, jehož patronkou je paní Ivana Anna 
Schönová. V prostorách Charity se setkávají jednou měsíčně, 
vždy první čtvrtek v měsíci od 17:00 do 19:00. Společně podni-
kají výlety, navštěvují různé kulturní akce nebo společně tvoří 
v prostorách Charity. Čas a pomoc při vedení společenství je 
klientkám věnován bez úplaty. Kontakt: 732 828 621.

5.2 DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk, o.p.s.
Mladí lidé s  poruchami 
autistického spektra k  nám 
docházejí v  rámci soci-
ální rehabilitace. My pro ně 
máme připravenou nějakou 

aktivitu. V  roce 2023 jsme společně připravovali dotazníky 
spokojenosti pro naše klienty, chystali pokladničky a  cukry 
na Tříkrálovou sbírku. Klienti Dětského klíče se k nám velmi 
těší, cítí se užiteční a jsou rádi, že mohou dělat činnost, která 
má smysl. K  nám na  Charitu přinesou sluníčko a  příjemné 
rozptýlení v běžném pracovním dnu.

5.3 Farní středisko
Spolupráce Charity s farním střediskem Šumperk probíhá již 
několik let. Projevuje se nejen duchovním zaštítěním Charity 
P.  Slawomirem Sulowskim, ale také při spolupráci při pořá-
dání akcí a sbírek. Odpovídá tak na výzvu otce arcibiskupa, 
aby v každé farnosti arcibiskupství pracovalo farní středisko 
Charity. Hlavní úkolem farních středisek je všímat si potřeb 
lidí ve  farnosti a  reagovat na  ně, a  to ve  spolupráci s  profe-
sionální Charitou, se kterou se vzájemně doplňují. Charita 
při farnosti nejen ulehčuje knězi práci v  sociální oblasti, ale 
oslovuje i lidi, kteří jsou od církve vzdálení. V roce 2023 byla 
uspořádána Tříkrálová sbírka, Postní almužna, mše svatá 
za Charitu.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

17

6. Akce
6.1 Tříkrálová sbírka 2023
Tříkrálová sbírka probíhala převážně 
dům od  domu, ale i  formou statických 
kasiček, které byly rozmístěny na  obec-
ních úřadech, v  kostelích, v  obchodech, apod. V  celkem 
213  tříkrálových pokladničkách se nasbíralo 1 106 926 Kč. 
Bylo možno přispět i  elektronicky – online koleda vynesla 
Charitě Šumperk 28 052 Kč. Celkový výnos Tříkrálové sbírky 
2023 činí 1 134 978 Kč.
Sbírku zahájilo každoroční žehnání koledníků. V Šumperku 
proběhlo v sobotu 7. ledna 2023 při mši svaté.

VÝSLEDNÁ TABULKA TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023
Bludov 143 049 Kč
Bohdíkov 45 571 Kč
Bohutín 29 125 Kč
Bratrušov 30 525 Kč
Bušín 24 945 Kč
Dolní Studénky 45 522 Kč
Hanušovice 75 132 Kč
Hraběšice 7 686 Kč
Jindřichov 4 657 Kč
Kopřivná 7 986 Kč
Loučná nad Desnou 52 324 Kč
Nový Malín 103 153 Kč
Olšany 25 884 Kč
Rapotín 62 892 Kč
Rejchartice 4 780 Kč
Ruda nad Moravou 95 350 Kč
Sobotín 44 177 Kč
Staré Město 29 486 Kč
Šumperk 126 718 Kč 
Velké Losiny 119 917 Kč
Vernířovice 9 243 Kč
Vikýřovice 12 275 Kč
Online koleda 28 052 Kč
Celkem 1 134 978 Kč  



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

18

Jako každý rok byla z  Tříkrálové sbírky podpořena činnost 
Poradny pro ženy a  dívky – Sdružení nenarozeného života 
a Centra pro rodinu v Šumperku, dále jsme nakoupili vybavení 
do  terénu (např. pomůcky pro kvalitnější plánování služeb), 
elektrický pojízdný zvedák pro imobilní klienty. Podpořili 
jsme vzdělávání pracovníků v přímé péči – zdravotních ses-
ter. Nakoupili jsme nové police do  regálů pro potravinovou 
pomoc v  Šumperku. Část peněz jsme poskytli na  podporu 
rodin a jednotlivců v nouzi. Bližší informace najdete na webu 
www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/vyuziti-2023.

Výtěžky Tříkrálové sbírky v letech 2000 – 2023

Děkujeme všem dárcům za  podporu Tříkrálové sbírky. 
Poděkování patří také všem místním asistentům a pracovní-
kům obcí, kteří pomáhali při organizaci sbírky v jednotlivých 
farnostech a obcích.

 0 Kč

200 000 Kč

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1000 000 Kč

1200 000 Kč

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

19

6.2 Tříkrálový benefiční koncert
V pátek 6. ledna byl zcela zaplněn klášterní kostel Zvěstování 
Panny Marie v Šumperku posluchači, kteří si chtěli nejenom 
poslechnout vynikající zpěv Motýlů, ale především svojí účastí 
a darem podpořit tříkrálové koledování Charity Šumperk.
Motýli jako vždy nadchli publikum a pod vedením své sbor-
mistryně paní Heleny Stojaníkové připomněli nedávno skon-
čené vánoční svátky koledami a dalšími vánočními písněmi. 
Vánoční nálada, nádherný zpěv, ale především setkání lidí, 
kteří přišli podpořit dobrou věc, přineslo i rekordní výtěžek, 
a to 23 198 Kč.
Všem dárcům a  těm, kteří se podíleli na  organizaci tohoto 
koncertu, velmi děkujeme! Je úžasné, když se najdou lidé, kteří 
vnímají, že někdo potřebuje pomoci a konají. Je o to úžasnější, 
když myšlenka a aktivní pomoc vzejde z řad mladých.

6.3 Vzácné návštěvy na Charitě Šumperk
V  lednu naši Charitu poctily dvě vzácné návštěvy. 20. ledna 
nás navštívil místopředseda vlády ČR a ministr práce a soci-
álních věcí Marián Jurečka a 26. ledna Mons. Antonín Basler, 
pomocný biskup a kancléř olomoucké arcidiecéze. Oba se živě 
zajímali o život na Charitě, personál, problémy, které nás tíží 
a naopak radosti, které prožíváme. Během návštěvy se jak pan 
ministr tak otec biskup pozdravili se zaměstnanci a absolvo-
vali prohlídku obou budov. 

6.4 Seminář Snoezelen v teorii a praxi
Na  začátku února (3. – 4. února) proběhl inspirativní semi-
nář pro pracovníky v  sociálních službách Snoezelen v  teorii 
a praxi – základní pojetí moderního interaktivního multismy-
slového konceptu.
Co se skrývá pod tímto zvláštním slovem? Snoezelen si 
můžeme představit jako multismyslovou místnost, ve  které 
jsou různá světýlka, hraje v ní hudba a cítíme se v ní příjemně. 
Ale to není všechno. Jedná se o přístup, o vytvoření prostředí, 
které vytváří pocit uvolnění a  zklidnění, ale také aktivizuje 
a probouzí zájem. Dá se tedy aplikovat kdekoli a až na malé 
výjimky s každým člověkem. Už zdánlivě obyčejné pohlazení 
patří do  metody snoezelen. Nejširší využití najde v  pedago-
gické, sociální a terapeutické práci s klientem.
Seminář byl rozdělený na dvě části – praktickou i teoretickou. 
V rámci praktické části jsme se dozvěděli, co je to snoezelen, 
jak funguje, kde se dá využít, pro koho je určen, kdo jej může 
používat ve  své práci. Lektorka teorii prokládala příklady 
práce s jednotlivými klienty. 



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

20

6.5 Sociální služby: jako v depu formule 1
Takhle to u nás na Charitě vypadalo v pátek 24. března, kdy 
proběhla pravidelná inventarizace jídlonosičů. A  jak inven-
tarizace probíhá? V  jeden den se svezou všechny jídlonosiče 
na  Charitu. Každý jídlonosič je třeba prohlédnout, zda není 
prasklý nebo jinak poškozený, umýt jej, zkompletovat a zapo-
čítat do celkového stavu.
Za  těch pět let, kdy inventarizace probíhá, jsme již sehraní. 
Každý přesně ví, co je třeba udělat. Pracovníci, kteří rozváží 
obědy, sváží jídlonosiče na Charitu. Další pracovníci kontro-
lují, vyměňují poškozené části, nosí na umytí, dávají do myček, 
myjí, utírají, vyndávají z myčky, kompletují a rovnají do řad, 

aby se dobře počítaly. Další pracovník počítá jídlonosiče 
a dává je do košů, aby byly připravené na pondělí. A tak velkou 
hromadu (přes pět set jídlonosičů) zvládneme za pár hodin.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

21

6.6 Postní almužna 2023
Devatenáctého ročníku sbírky Postní almužna se zúčastnilo 
čtrnáct farností šumperského děkanátu, v nichž bylo vybráno 
71  930 Kč. Nejčastěji byly nasbírané finance využity pro 
osoby těžce nemocné, s postižením, pro matky s dětmi v tísni 
a uprchlíky. Děkujeme všem lidem ochotným se obětovat pro 
druhé a něco si odepřít.

6.7 Konference paliativní péče
Ve středu 17. května proběhla v Kongresovém sále Nemocnice 
Šumperk a.s. v pořadí II. Konference paliativní péče s podti-
tulem Paliativní léčba a přístup k pacientům v domácí a hos-
picové péči.
Pořadatelem a organizátorem akce byla Nemocnice Šumperk 
a.s. a MAPO academy. Charita Šumperk tak již podruhé měla 
možnost aktivně přispět k  programu konference, tentokrát 
příspěvkem „Cesta do  hospicové péče“, který prezentoval 
Bc. Marcel Holomek.
Celou konferencí brilantně provázel MVDr.  Pavel Brauner. 
O účast na konferenci projevilo zájem více jak 90 osob, takže 
sál byl zcela zaplněn lékaři, zdravotnickými i  nezdravotnic-
kými profesemi a 13 přednášejících tak našlo výborné poslu-
chače a zájemce o toto náročné téma paliativní péče.

FARNOST (RESP. FARNÍ ÚŘAD) VÝTĚŽEK

Bludov 6 477 Kč
Bohdíkov 2 072 Kč
Bohutín 3 213 Kč
Bratrušov 849 Kč
Dolní Studénky 1 610 Kč
Hanušovice 6 200 Kč
Loučná nad Desnou 2 727 Kč
Malá Morava 800 Kč
Nový Malín 520 Kč
Rapotín 4 706 Kč
Raškov 395 Kč
Ruda nad Moravou 4 879 Kč
Sobotín 2 838 Kč
Staré Město 8 016 Kč
Šumperk 20 514 Kč
Velké Losiny 6 114 Kč
Celkem 71 930 Kč



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

22

6.8 Nová myčka již slouží Charitě
V  polovině června začaly stavební práce v  mycím centru 
Charity Šumperk nutné pro budoucí instalaci profesionální 
myčky. 
Mycí centrum prošlo kompletní rekonstrukcí, která zahr-
novala vybourání stávající příčky, odstranění původních 
obkladů a dlažby, elektrikářské a instalatérské práce. 19. čer-
ven byl dnem „D“, protože právě v  tento den byla instalo-
vána během dopoledne profesionální kapotová myčka Fagor 
CO-142 DD včetně vstupního a  výstupního stolu a  potřeb-
ného příslušenství. Následovalo proškolení personálu, takže 
již v odpoledních hodinách proběhlo první mytí jídlonosičů, 
misek a termoobalů.
Nová myčka splňuje všechny hygienické normy, ale hlavně 
pomůže zefektivnit a  ekologizovat proces mytí, zjednoduší 

6.9 První pomoc na Senzionu
Ve  spolupráci se Senzionem ve  Velkých Losinách proběhla 
20. června přednáška na téma První pomoc u seniorů. Cílem 
tohoto setkání bylo seznámit seniory s problematikou první 
pomoci a  informovat je o  správném postupu při nežádou-
cích událostech. Akci hodnotíme jako velice prospěšnou a to 
díky pozitivní zpětné vazbě od  klientů. Moc si toho vážíme 
a na podzim se budeme těšit na další setkání.

a ulehčí práci zaměstnancům. Ti už teď jsou nadšeni tím, jak 
myčka rychle a jednoduše pracuje.
Je třeba zdůraznit a  poděkovat Nadaci ČEZ, že díky jejímu 
nadačnímu příspěvku pomohla naší organizaci pokrýt z velké 
části náklady na pořízení myčky a posunula tak službu spoje-
nou s péčí o naše uživatele o krok dál. 



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

23

6.10 Elektroautomobily  
jsou již na Charitě Šumperk!

Pátek 26. červen 2023 byl na Charitě Šumperk dnem netrpě-
livého očekávání – na Charitu měla dorazit čtyři zbrusu nová 
elektroauta Renault Megane E-TECH. Elegantní bílá auta 
s  logy Charity Šumperk čekala na  své budoucí řidičky, pra-
covnice terénních sociálních služeb Charity Šumperk v auto-
salónu Auto Kubíček s.r.o. v Šumperku. Auta s nablýskanými 

6.11 Svatojánské slavnosti na Senzionu
Jako každý rok se i  letos Charita Šumperk v  rámci 
Svatojánských slavností ve Velkých Losinách zúčastnila Dne 
otevřených dveří v Senzionu. Návštěvníkům i místním nájem-
níkům Bc. Marcel Holomek změřil tlak, pulsním oxymetrem 
obsahu kyslíku v krvi a tepovou frekvenci. 

6.12 Přednáška pro studenty
Ve  středu 28. června v  10:00 proběhla v  Městské knihovně 
T. G. Masaryka přednáška pro studenty Střední zdravotnické 
školy Šumperk. Mgr. Eva Kostková a  Bc. Marcel Holomek 
představili studentům terénní služby Charity Šumperk.

karoseriemi a  nabitými bateriemi přichystanými na  první 
jízdu, stála vedle sebe v řadě a nechala se obdivovat všemi, kteří 
se nějakým způsobem na projektu IROP „Pořízení elektroau-
tomobilů a vybavení pro Charitu Šumperk“ podíleli. Tím, že 
se projekt začal realizovat již v  době kovidové, pokračoval 

za  energetické krize, prudkého zvýšení cen na  trhu, všeo-
becné nejistotě při výrobě a termínu dodání automobilů, o to 
větší byla radost z  těchto moderních, k  životnímu prostředí 
šetrných aut. Před slavnostním předáním ještě nastal jeden 
důležitý okamžik, a  to jejich požehnání šumperským děka-
nem Slawomirem Sulowskim. Nepostradatelnou součástí byla 
i  krátká modlitba za  budoucí řidičky vozů a  bezpečné jízdy 
k uživatelům Charity.
Pak už jen následovalo předání karet – nástupců klíčů – 
od  pana majitele Lukáše Kubíčka, prohlídka interiéru aut, 
krátké povídání o  vlastnostech jízdy a  technických parame-
trech vozů, závěrečné usednutí za volant a první spanilá jízda 
směr Charita.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

24

6.13 Fotografie „Být doma“  
prof. Jindřicha Štreita v Šantovce

Od 30. června do 20. srpna bylo v obchodní galerii Šantovka 
v Olomouci instalováno více jak 100 velkoformátových foto-
grafií 5 tematických okruhů fotografa Jindřicha Štreita. 
Velkolepá expozice zahrnuje fotky z cest do Japonska, Francie, 
snímky z ulic Olomouce, života lidí, ale také z oblasti palia-
tivní péče.

6.14 Komentovaná prohlídka výstavy
Pět výstav fotografií Jindřicha Štreita v prostorách Šantovky 
– každá s jiným tématem a příběhem. Ve čtvrtek 20. července 
se návštěvníci Šantovky mohli osobně setkat s panem profe-
sorem Jindřichem Štreitem při komentované prohlídce jeho 
fotografické výstavy instalované od přízemí až do 2. patra. 
Jindřich Štreit kromě toho, že je světově proslulý fotograf, 
je i  zároveň výborný vypravěč. A  tak si milovníci fotografií 

Máme velikou radost z toho, že tento světově uznávaný foto-
graf vybral pro tuto příležitost fotografie z projektu a knihy 
„Být doma“, na které spolupracoval v letech 2020 – 2022 s naší 
Charitou. Kniha Být doma vznikla především pro podporu 
rozvoje domácí paliativní péče a vystavované fotografie jsou 
důkazem toho, jak pan Jindřich Štreit dokáže citlivě zachy-
tit tak niterné a  jedinečné okamžiky, které paliativní péči 
v domácím prostředí provází.

Moc děkujeme panu Štreitovi za  to, že do  5 sekcí výstavy 
vybral toto náročné téma – paliativní péči. O to víc si vážíme 
toho, že si k prezentaci svého umění vybral fotografie z knihy 
„Být doma“ a pomohl tak šířit povědomí o tomto druhu „nevi-
ditelné“ péče, kterou naše Charita zajišťuje a  která je stále 
nedoceněna.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

25

6.15 Dobrovolníci z firmy SHM
Ve  čtvrtek 20. července se na  naší Charitě objevili dobro-
volníci z  šumperské firmy SHM, kteří chtěli naší organizaci 
účelově pomoci. Na „testování“ budoucí dobrovolnické spo-
lupráce mezi Charitou a SHM dorazila první odvážná dvojice. 

a jeho umění vyslechli, proč a za jaké situace výstava vznikla, 
jaký vztah má k danému tématu on sám a proč si dané téma 
do Šantovky zvolil. Jeho vyprávění doplnili zástupci organi-
zací, pro které fotografie v minulosti vznikly.
Za  Charitu Šumperk se k  tématu paliativní péče a  projektu 
„Být doma“ vyjádřila ředitelka Jana Holubářová, které vysvět-
lila přítomným, důležitost služby o umírající i to, co ke vzniku 
projektu „Být doma“ vedlo.

Ta si vybrala úkol velmi náročný – vymalování velké haly 
v suterénu Charity. Je třeba říct, že úkolu se – pro tento den 
dobrovolní malíři – zhostili excelentně, včetně pomalířského 
úklidu. Nutno ještě dodat, že vše potřebné pro vymalování 
bylo Charitě darováno a Charita tak se zajištěním malířských 
prací neměla žádnou starost. Třešničkou bylo i neplánované 
vymalování malé kanceláře, jejíž stěny byly při nedávné 
bouřce prosakující vodou poničeny. V odpoledních hodinách 
bylo vše vymalované, uklizené a  my se jen mohli radovat, 
jak hala a kancelář září. Moc Vám za vše děkujeme, byli jste 
výborní! 
Na Charitě Šumperk se v pátek 25. srpna objevili další dob-
rovolníci ze šumperské firmy SHM, aby se seznámili s  cho-
dem Charity, a to pečovatelskou službou. Jednou z náplní této 
služby je rozvoz obědů zejména seniorům, kteří nemohou 
kvůli svému zdravotnímu stavu či jiné obtížné životní situaci, 
zajistit si přípravu oběda a tak jsou odkázání právě na dovoz 
oběda Charitou. Dobrovolníci tak mohli sledovat cestu od pří-
pravy jídlonosičů, nakládání obědů ve firmě METO až dovoz 
k jednotlivým bytům a domkům. V závěru pomohli i s každo-
denní dezinfekcí a úklidem auta, které hned další den vyráží 
opět za strávníky. Moc za jejich pomoc děkujeme! 



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

26

6.17 Den otevřených dveří
Ve  středu 4. října proběhl na  Charitě Šumperk Den otevře-
ných dveří. Návštěvníci se živě zajímali o naše služby, zejména 
o  paliativní péči, která není mezi veřejností doposud příliš 
známá. Dotazy směřovaly zejména k praktickým záležitostem 
– jak si objednat jednotlivé služby, co je třeba zařídit při péči 
o blízkého, jaké kompenzační pomůcky zapůjčujeme. Zájemci 
si prohlédli obě budovy, zázemí Mobilní specializované pali-
ativní péče, Domácí zdravotní péče, Pečovatelské služby 
a Osobní asistence, půjčovny pomůcek, dále Centrum sociální 
a  humanitární pomoci, provozní prostory a  zázemí zaměst-
nanců. Na  chodbě jsme měli připravenou polohovací postel, 
pomůcky k hygieně a manipulaci s uživatelem. U zdravotních 
sester si mohli nechat účastníci změřit tlak. Na  jednotlivých 
úsecích byli připravení pracovníci, kteří ochotně odpovídali 
na  dotazy. Děkujeme všem, kteří nás navštívili a  projevili 
zájem o naši práci. Příští rok se těšíme opět na viděnou. 

6.18 V senátu se uskutečnilo setkání věnované 
paliativní péči

V  úterý 10. října 2023 se pod záštitou senátora Miroslava 
Adámka ve  spolupráci s  Charitou ČR a  Českou společností 
paliativní medicíny konal v Senátu Parlamentu ČR kulatý stůl 
na téma „Kvalita a dostupnost paliativní péče“.
Po úvodním slovu senátora Adámka se slova ujal MUDr. Petr 
Beneš, který se věnoval tématu „Paliativní péče jako základní 
lidské právo“. Ludmila Kučerová, která zde prezentovala zkuše-
nosti v poskytování zdravotní péče Charitami, přispěla příspěv-
kem „Zkušenosti největšího poskytovatele mobilní hospicové 

6.16 Mše svatá
V neděli 24. září byla v kostele svatého Jana Křtitele sloužena 
mše na  poděkování za  přijatá dobrodiní s  prosbou za  živé 
i zemřelé uživatele, pracovníky Charity, jejich přátele, rodiny 
a  všechny, kteří potřebným lidem pomáhají slovem, skutky 
i modlitbami.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

27

6.19 Cesta srdce
V mírovské vězeňské dílničce díky dvěma odsouzeným bylo 
vyrobeno 64 zcela originálních dřevěných srdíček. Každé jiné, 
z  jiného druhu dřeva, ručně opracované. Tato srdíčka pře-
dal ředitel věznice v rámci akce „Týden pro mobilní hospice“ 
v  pátek 13. října zástupcům Charity Šumperk a  Hospicové 
péče Caritas, která zajišťuje mobilní hospicovou péči. Srdíčka 
budou rozdávána jako dárek všem pacientům domácí hos-
picové péče, kteří prožívají nejnáročnější a nejobtížnější část 
svého pozemského života – umírání. Mám velikou radost 
z tohoto propojení srdcí, které může být pro každého zúčast-
něného cestou. Cestou ke  smyslu, k  naplnění, k  odpuštění, 
ke smíření, k lásce… 

péče v ČR s nastavováním kvality“. První blok uzavřela Monika 
Marková, ředitelka Fóra mobilních hospiců přednáškou „Lze 
poznat kvalitní hospic?“ a končila slovy: „Ano, lze“.
Druhý blok uvedla MUDr. Irena Závadová tématem „Do LDN 
nechci aneb Paliativní přístup v  zařízení dlouhodobé péče“. 
Připomněla, že určitá skupina lidí umírá díky nepřítom-
nosti a  nemožnosti mít u  sebe pečující osobu na  LDN a  že 
i  tam je důležitá role paliativního přístupu k  pacientům. 
MUDr.  Ondřej Kopecký prezentoval roli České společnosti 
paliativní medicíny v přednášce „Paliativní péče 2023“. Celým 
dnem provázela a kulatý stůl moderovala Leona Martinková, 
vedoucí Hospicové péče Caritas v  Olomouckém kraji. 
Výsledkem závěrečné diskuse byl příslib dalších společných 
setkání podobného formátu se stejným tématem.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

28

6.21 Pracovníci v sociálních službách si vyzkoušeli 
nový zvedák pro imobilní klienty

Tříkrálová sbírka opět pomáhá. Na začátku října jsme zakou-
pili elektrický pojízdný zvedák EPL 175 a  dva síťové závěsy 
v  celkové hodnotě 36 480 Kč. Nový zvedák ulehčí pracovní-
kům v  sociálních službách manipulaci s  imobilními klienty. 
Ve středu 25. října přijel pracovník z firmy, který nám ukázal 
základní obsluhu zvedáku, jako je nabíjení a přesun do domác-
nosti klienta. V  druhé části nám předvedl, jak umístit bez-
pečně klienta do síťového závěsu včetně správného upevnění 
závěsu do  zvedáku a  přemístění klienta na  potřebné místo. 
V závěru proběhla diskuze a výměna zkušeností. Za možnost 
zaučení firmě DMA Praha s.r.o. velmi děkujeme.

6.22 Stáří nás spojuje
Odborná konference „Stáří nás spojuje“ proběhla 1. listopadu 
2023 v  kongresovém sále Nemocnice Šumperk. Účastníkům 
konference věnované terénním sociálním službám v Šumperku 
a nejbližším okolí se postupně představili zástupci poskytova-
telů sociálních služeb, a  to PONTIS Šumperk o.p.s., Charita 
Šumperk a Sociální služby pro seniory Šumperk, p.o. Každá 
z organizací představila své služby a možnosti, jakým způso-
bem lze pečovat o seniory v našem regionu. 

6.20 Vánoční balíčky pro Ukrajinu
V  úterý 24. října jsme předali dárky pro děti v  rámci pro-
jektu Vánoční balíček pro Ukrajinu na  Arcidiecézní charitu 
Olomouc, odkud budou převezeny na Ukrajinu. Dárky budou 
dětem předány osobně v  první půlce ledna v  Berežanech, 
Bortnykách, Chmelnyckém, Lopatynu, Kolomyji a Ternopilu. 
Jedná se o  jednorázové obdarování 430 dětí z  dětských 
domovů a sociálně slabých rodin. Ochotní lidé z našeho děka-
nátu obdarovali 5 dětí. Všem dárcům děkujeme.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

29

6.23 Vzpomínkové setkání pozůstalých
V  neděli 5. listopadu se uskutečnilo vzpomínkové setkání 
pozůstalých pacientů mobilní hospicové péče, které jsme 
doprovodili do konce jejich pozemského života během posled-
ního roku. V 15.00 hodin zahájilo na farním středisku setkání 
rodinné žesťové trio The Flash Brass a hudbou pak provázelo 
celé nedělní odpoledne.
Po  přivítání se ujala slova ředitelka Charity Šumperk 
Mgr.  Jana Holubářová, k  naději následně povzbudil kaplan 
ŘK farnosti Šumperk, P.  Josef Hovád. MUDr. Petr Zdařil 
a Bc. Marcel Novák ocenili práci všech pečujících za celý tým 
MHP. V rámci vzpomínkového bloku jsme si vyslechli jména 
všech našich klientů, kteří zemřeli během posledního roku, ti 
nejbližší pak měli možnost zapálit svíčku „lodičky“ a nechat 
tak symbolicky svého zemřelého odplout k „druhému břehu“ 
života. Poté následovala velice příjemná možnost pro celý tým 
potkat se s  pozůstalými neformálně při čaji, kávě a  občer-
stvení. Na  úplný závěr byla za  všechny zemřelé klienty naší 
služby MHP v kostele sv. Jana Křtitele sloužena mše svatá.

6.24 Sbírka potravin
V sobotu 11. listopadu proběhla Sbírka potravin. Naše orga-
nizace dostala přidělenou prodejnu Penny na  ul. Fialova, 
kde jsme byli celý den přítomni. V  pondělí 13. listopadu 
jsme si vyzvedli potraviny a hygienu v  rámci statické sbírky 
v  Kauflandu na  ul. Vítězná. V  Penny jsme obdrželi 342 kg, 
v Kauflandu 713 kg. Všem dárcům moc děkujeme. Potraviny 
a hygienu rozdělí sociální pracovnice Charity Šumperk rodi-
nám s dětmi, matkám samoživitelkám i jednotlivcům v nouzi, 
na základě doporučení příslušných úřadů. Všem dárcům moc 
děkujeme.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

30

6.25 Pertti Nurmi – Hledání podstaty
Jméno Charity Šumperk znělo na Blues Alive 2023.
Výstava fotografií finského fotografa Pertti Nurmiho oživila 
letošní ročník bluesového festivalu Blues Alive. Ve čtvrtek 16. 
listopadu vernisáž fotografií „Hledání podstaty“ finského foto-
grafa Pertti Nurmiho zahájila světově známý festival. Pertti 
Nurmi se může za svou kariéru pochlubit tisíci snímky stovek 
bluesových umělců, většinou v  černobílém formátu. Kromě 
rodného Finska vystavoval také v  USA, Španělsku, Norsku, 
Francii, Dánsku a  Belgii. Pertti Nurmi je držitelem prestiž-
ního ocenění Keeping The Blues Alive od  Blues Foundation 
a v současné době je viceprezidentem Evropské bluesové unie.
Autor velkoformátových fotografií se osobně účastnil zahájení 
vernisáže a přítomným vysvětlil, proč je v Šumperku vystavo-
váno právě 53 fotografií. A proč jméno Charity Šumperk znělo 
na  Blues Alive 2023? Daná výstava má nejenom představit 
bluesové umělce několika posledních desítek let, ale zároveň 
je i  výstavou benefiční a  dary získané z  prodeje fotek popu-
tují na dobročinné projekty Charity Šumperk. Název výstavy 
tak může být uchopen i jinak – hledání podstaty života jako 
takového.
Výstava byla ke zhlédnutí ve Vlastivědném muzeu Šumperk, 
a to od 16. listopadu do 3. prosince.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

31

6.26 Adventní koncerty v Bludově
Charita Šumperk děkuje všem, kteří během adventního času 
navštívili adventní koncerty v Bludově.
Letošní výtěžek ze tří adventních koncertů poputuje na pod-
poru a  rozvoj terénních služeb Charity Šumperk, zejména 
mobilní paliativní péče. Péče, která umožňuje umírajícím 
poslední týdny, dny života strávit mezi svými blízkými, a  to 
doma, tam, kde je všem nejlépe.
Děkujeme za podporu této služby, kterou vnímáme jako službu 
nepostradatelnou v  péči o  člověka jako takového. Děkujeme 
také za to, že máte důvěru v naši organizaci, když využíváte 
sociálních a zdravotních služeb k zajištění domácí péče o své 
nejbližší.

6.27 Ježíškova vnoučata
Charita Šumperk se zapojila do projektu Ježíškova vnoučata, 
který organizuje Český rozhlas. Na  Charitě Šumperk jsme 
vybrali 15 uživatelů z Hanušovicka a okolí, kteří jsou osamělí. 
Pracovnice v  sociálních službách si s  vybranými uživateli 
popovídaly a zjistily, co by si přáli. Uživatele jsme zaregistro-
vali do databáze, uvedli jsme, co by si senior přál a dárce si 
mohl vybrat, kterého seniora obdaruje. Dárečky byly předány 
v  předvánočním čase, naši uživatelé byli dojatí, protože byli 
mezi nimi i ti, kteří několik let nedostali dárek k Vánocům.

6.28 Charitníček
Charitníček je občasník Charity Šumperk, který shrnuje 
novinky v  organizaci, informuje o  službách i  proběhlých 
akcích. Distribuce v tištěné podobě je zajišťována pracovníky 
Charity. Vychází zdarma v nepravidelných intervalech.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

32

7. Poděkování

Vážená paní Holubářová,
děkuji vám a vašim spolupracovníkům Charity za hezké přání do nového roku. Potěšilo mne. Velmi si vážím vaší práce ve prospěch 
potřebných. Přeji vám všem zdraví, štěstí a úspěchy ve vašem konání.

Srdečně zdraví V. H.

Vážení,
děkuji šumperské Charitě za péči, kterou věnovala mému zesnulému manželovi M. Sestry i pečovatelky s láskyplným a lidským 
přístupem pomáhaly nejen manželovi, ale i mně. Mají můj neskonalý obdiv, velký dík za jejich péči. Především musím poděkovat 
poslední paní pečovatelce, která se mnou byla v posledních minutách manželova života. Sama otevřela okno, aby duše mého manžela 
v klidu odletěla. Ještě jednou Vám všem děkuji za laskavost, za péči i lidský přístup k nemocnému člověku. 

Za celou rodinu L. J. 

Pan Š. si přeje pochválit všechny pečovatelky, které k němu dochází na OA. Pan Š. děkuje za jejich laskavou péči a čas strávený v jeho 
přítomnosti. Také by chtěl ještě jednou poděkovat za věnovaný elektrický vozíček, který mu činí velkou radost a plně jej využívá 
na procházky.

Vážení,
děkuji Vám za uzavření smlouvy, za vstřícnost dovozů obědů ve  čtvrtek a v pátek, to mi pomůže časově při úklidu. Nemusím 
vařit. Velice mě překvapil všímavý přístup Vaší pracovnice paní K. k staré osobě. Už při příchodu přívětivost. Chápala různé pocity 
a těžkosti staré osamělé osoby. Opravdu profesionální přístup! A dobré rady při uzavírání smlouvy. Velice děkuji, zatím vzdoruji 
využívání možností, ale stejně mě to asi čeká. Přeji Vám, týmu Charity Šumperk, hodně sil, ale spokojenosti v dobré činnosti pro 
staré osoby. 

S pozdravem M. N.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

33

Pan M. si přeje pochválit zdravotní sestřičky, které dochází za jeho maminkou, zejména paní N. S jejich péčí je velmi spokojený.

Mé velké poděkování Charitě Šumperk za pravidelný dovoz obědů. Bez této vaší pomoci bych nemohla trávit pár pěkných letních 
měsíců v krásné přírodě tohoto kraje. Velké poděkování také milým a ochotným nosičům jídla. 

D. G.

Dobrý den paní Holubářová,
ráda bych vám touto cestou moc poděkovala a pochválila zdravotní sestry, příjemnou vrchní sestru paní K., s kterou jsem vyřizovala 
záležitosti po  telefonu ohledně mojí maminky p.  L., dále tým zdravotních sester, které k  ní denně chodí a  starají se o  převazy, 
osobně jsem se setkala s moc milou a ochotnou paní N. a dalšími – paní P. a paní A., opravdu máte moc milý, příjemný a úžasný 
tým. Myslím, že svým odborným, vstřícným a profesionálním jednáním mamince prodlužují zdraví a chuť do života v tak nelehké 
situaci. Ještě jednou moc děkuji za sebe i za svoji sestru, která se připojuje k pochvale. 

S pozdravem M. Ř.

Vážená paní ředitelko,
chtěl bych poděkovat zaměstnancům vaší společnosti za vzornou péči a pozornost, kterou věnují mé mamince H. V.. Konkrétně 
se jedná o  paní R. a  paní I. K. Obě dvě jsou velmi milé a  příjemné ženy a  moje maminka i  sestra si je velmi oblíbily a  těší se 
na každou jejich další návštěvu. Velice děkuji za nabídku na zajištění nákupu během zimních měsíců, která mě zbavila jedné velké 
starosti. S ohledem na skutečnost, že žiji a pracuji v Praze, každá taková pomoc je velmi vítaná. Když se v dnešní době potká člověk 
s takovými lidmi, je to opravdové pohlazení po duši. Prosím, poděkujte jim mým jménem za tu úžasnou pomoc a moc těším se 
na další vzájemnou spolupráci. 

S pozdravem J. V.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

34

8. Hospodaření organizace
Transparentní hospodaření s veřejnými prostředky je pro nás samozřejmostí. Stejně tak ovšem hospodárnost vlastního provozu, 
sledování produktivity práce nebo zajištění trvalé udržitelnosti a rozvoje při současném zvyšování kvality služeb. 

ROZVAHA

AKTIVA  Stav k 1. 1. 2023  Stav k 31. 12. 2023
Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0
Dlouhodobý hmotný majetek 26 938 37 494
Zásoby 0 0
Oprávky -6 140 -7 865
Pohledávky celkem 2 025 2 427
Krátkodobý fin.majetek 7 693 9 770
Jiná aktiva celkem 1 075 707
Aktiva celkem 31 591 42 533

 
 PASIVA  Stav k 1. 1. 2023  Stav k 31. 12. 2023
Vlastní zdroje celkem 28 327 35 007
Krátkodobé závazky 3 252 7 495
Dlouhodobé závazky 0 0
Jiná pasiva celkem 12 31
PASIVA CELKEM 31 591 42 533



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

35

STAV A POHYB MAJETKU ORGANIZACE

KONEČNÝ STAV A VÝVOJ FONDŮ

Počáteční stav majetku k 1. 1. 2023 byl v hodnotě 31 485 tis. Kč (zahrnuje i majetek vedený na podrozvaze) 
Konečný stav majetku k 31. 12. 2023 je 44 149 tis. Kč (zahrnuje i majetek vedený na podrozvaze)

NÁZEV ÚČTU stav k 1. 1. 2022 pohyb během roku stav k 31. 12. 2022
Účet 021 – stavby 17 456 tis. Kč 249 tis. Kč 17 705 tis. Kč
Účet 022 – samostatné movité věci 8 863 tis. Kč 7 570 tis. Kč 16 433 tis. Kč
Účet 028 – drobný dlouhodobý majetek 88 tis. Kč  – 21 tis. Kč 67 tis. Kč
Účet 031 – pozemky 531 tis. Kč 362 tis. Kč 893 tis. Kč
Účet 042 – nedokončený DHM 0 tis. Kč 2 396 tis. Kč 2 396 tis. Kč
Účet 971 100 – drobný majetek 4 907 tis. Kč 1 748 tis. Kč 6 655 tis. Kč

NÁZEV FONDU stav k 1. 1. 2022 pohyb během roku stav k 31. 12. 2022
Účet 901 001 – příspěvky na investice 3 242 tis. Kč -218 tis. Kč 3 024 tis. Kč
Účet 901 002 – příspěvky na investice 636 tis. Kč  – 13 tis. Kč 623 tis. Kč
Účet 901 003 – příspěvky na investice 12 240 tis. Kč  – 301 tis. Kč 11 939 tis. Kč
Účet 911 103 – fondy – ostatní 558 tis. Kč 330 tis. Kč 888 tis. Kč
Účet 911 200 – přímá pomoc TKS 99 tis. Kč 366 tis. Kč 465 tis. Kč
Účet 911 201 – postní almužna 150 tis. Kč  60 tis.Kč 210 tis. Kč
Účet 911 205 – fond Ukrajina 25 tis. Kč 45 tis. Kč 70 tis. Kč



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

36

ÚPLNÝ OBJEM NÁKLADŮ ORGANIZACE V ČLENĚNÍ

ÚPLNÝ OBJEM NÁKLADŮ ORGANIZACE V ČLENĚNÍ 
Veškeré náklady byly vynaloženy na  hlavní činnost, doplň-
kové činnosti Charita neprovozuje.

ZHODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH ÚDAJŮ OBSAŽENÝCH 
V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
Hospodářský výsledek roku 2023 byl vykázán jako zisk ve výši 
288 tis. Kč

PROJEKT DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE
Výnosy celkem 12 100 199 Kč
Náklady celkem 10 919 211 Kč
 – z toho náklady na správu 2 058 954 Kč
Výsledek hospodaření 1 180 988 Kč

PROJEKT PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Výnosy celkem 14 493 730 Kč
Náklady celkem 14 497 554 Kč
 – z toho náklady na správu 2 385 220 Kč
Výsledek hospodaření -3 824 Kč

PROJEKT OSOBNÍ ASISTENCE
Výnosy celkem 6 146 794 Kč
Náklady celkem 7 516 238 Kč
 – z toho náklady na správu 1 294 712 Kč
Výsledek hospodaření -1 369 444 Kč

FAKULTATIVNÍ SLUŽBY
Výnosy celkem 70 382 Kč
Náklady celkem 52 019 Kč
 – z toho náklady na správu 11 480 Kč
Výsledek hospodaření 18 363 Kč

VEŘEJNÉ TOALETY
Výnosy celkem 305 753 Kč
Náklady celkem 445 132 Kč
 – z toho náklady na správu 398 651 Kč
Výsledek hospodaření -139 379 Kč

OSTATNÍ SLUŽBY
Výnosy celkem 816 835 Kč
Náklady celkem 215 101 Kč
 – z toho náklady na správu 58 974 Kč
Výsledek hospodaření 601 734 Kč



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

37

VÝSLEDOVKA (Kč) PŘEHLED VÝNOSŮ V ČLENĚNÍ PODLE ZDROJŮ (Kč)
V

Ý
N

O
SY

 (K
č)

Výnosy z prodeje služeb 14 449 988 Kč
 – z toho od ZP 10 007 663 Kč
 – z toho od klientů 4 442 325 Kč
Tržby z prodeje zboží 70 000 Kč
Dary od jednotlivců 285 100 Kč
Provozní dotace 16 636 362 Kč
-z toho Úřad práce 74 018 Kč
-z toho MPSV 12 530 000 Kč
-z toho města a obce 1 466 333 Kč
-z toho od KÚ OK 700 000 Kč
-z toho MAS 1 866 010 Kč
Ostatní výnosy 2 492 244 Kč
Celkem výnosy 33 933 693 Kč

N
Á

K
LA

D
Y

 (K
č)

Spotřeba materiálu, energie 3 997 028 Kč
 – z toho zdr.materiál, kancel.potř. 2 712 451 Kč
 – z toho energie, pohonné hmoty 1 284 577 Kč
Prodané zboží 70 000 Kč
Služby 2 733 528 Kč
 – z toho opravy a údržba 1 421 250 Kč
 – z toho poplatky, nájemné, telefony, ... 1 312 277 Kč
Osobní náklady 24 406 208 Kč
 – z toho hrubé mzdy 18 215 593 Kč
 – z toho sociální a zdravotní pojištění 5 837 176 Kč
 – z toho ostatní osobní náklady 352 439 Kč
Ostatní 2 438 491 Kč
Celkem náklady 33 645 255 Kč

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 288 438 Kč

 – Úřad práce 74 018 Kč
 – MPSV 12 530 000 Kč
 – KÚ OK 700 000 Kč
 – Magistrát, obec 1 466 333 Kč
 – MAS 1 866 010 Kč
 – Příjmy od klientů vč. darů 4 797 425 Kč
 – Tržby od zdrav. pojišťoven 10 007 663 Kč
 – Ostatní 2 492 244 Kč
CELKEM VÝNOSY 33 933 693 Kč

Po rozvahovém dni nenastaly žádné skutečnosti, které by byly 
významné pro naplnění účelu výroční zprávy.
Účetní jednotka nepředpokládá žádné významné změny 
ve vývoji činnosti v následujícím období (doplnění dle situace 
konkrétní charity).
Účetní jednotka nevyvíjí žádné aktivity v  oblasti výzkumu 
a vývoje.
Účetní jednotka nevyvíjí žádné aktivity v  oblasti ochrany 
životního prostředí a pracovněprávních vztazích.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

38

Graf-výdaje2023

Page 1

Úhrady faktur přijatých
19%

Zálohy energie
1%

Osobní náklady 
51%

Ostatní výdaje
2%

Poskytnuté dary
1%

Investiční výdaje
22%

Vratky dotací
4%

Úhrady faktur přijatých Zálohy energie Osobní náklady Ostatní výdaje Poskytnuté dary Investiční výdaje Vratky dotací

Od klientů za služby a poplatky veř. toalety
9%

Za obědy
7%

Provozní dotace 
36%

Od dárců charitě 
4%

Investiční dotace
14%

Od zdravotních pojišťoven
19%

Návratná finanční výpomoc
10%

Ostatní příjmy
1%

Od klientů za služby a poplatky veř. toalety Za obědy Provozní dotace

Od dárců charitě Investiční dotace Od zdravotních pojišťoven

Návratná finanční výpomoc Ostatní příjmy

GRAF – PŘÍJMY 2023

GRAF – VÝDAJE 2023



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

39

9. Kontroly 2023
V roce 2023 neproběhly žádné kontroly.

10. Slovo auditorky



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

40



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

41

11. Finanční zdroje – podporovatelé a projekty
MĚSTA A OBCE (abecedně)
Bludov Nový Malín
Bohdíkov Oskava
Bohutín Olšany 
Bratrušov Petrov nad Desnou 
Bušín Rapotín
Dolní Studénky Ruda nad Moravou
Hanušovice Sobotín
Hrabišín Staré Město
Jindřichov Šumperk
Kopřivná Velké Losiny
Libina Vernířovice
Loučná nad Desnou Vikýřovice



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

42

DALŠÍ PODPOROVATELÉ
DORMER PRAMET, s.r.o.
EU, Evropský fond pro regionální rozvoj, IROP a ministerstvo pro místní rozvoj
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Nadace ČEZ
Olomoucký kraj
PLATIT a.s.
SHM, s.r.o.
Školní zájezdy, s.r.o.
ŠPVS, a.s.
Úřad práce České republiky, krajská pobočka Olomouc, Kontaktní pracoviště Šumperk
Petr Borik, Mgr. Zdeněk Brož, Lenka Brožová, Petr Grabovský, Ing. Pavel Januška, Ing. Alois Matěj, Ing. Pavel Šafařík a další 
pravidelní a drobní dárci

SP E C I A L IS TA N A P O B Y T Y ŠKO L N Í C H  KO L E K T I V Ů

ŠKOLNÍ
ZÁJEZDY
CESTOVNÍ KANCELÁŘ

více než 25 let profesionální 
práce pro školy

ŠKOLNÍ
ZÁJEZDY

since 1997

s
.r
.o
.



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

43

11.1 Projekty Úřadu práce ČR
Společensky účelná pracovní místa
Společensky účelnými pracovními místy se rozumí pracovní 
místa, která zaměstnavatel zřizuje nebo vyhrazuje na základě 
dohody s  Úřadem práce a  obsazuje uchazeči o  zaměstnání, 
kterým nelze zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem, tj. 
zejména uchazeči, kterým úřad práce věnuje zvýšenou péči 
při zprostředkování zaměstnání. To stejné platí i pro projekt 
veřejně prospěšných prací.
V období od 1. 1. do 31. 3. 2023 bylo u Charity Šumperk vytvo-
řeno a podpořeno 1 pracovní místo č. SUA JZ-24/2022 částkou 
54 000 Kč. 
V období od 1. 1. do 31. 5. 2023 bylo u Charity Šumperk vytvo-
řeno a podpořeno 1 pracovní místo č. SUA SZ-36/2022 část-
kou 2 018 Kč.
Podpora v roce 2023 byla v celkové výši 56 018 Kč.

Po rozvahovém dni nenastaly žádné skutečnosti, které by byly 
významné pro naplnění účelu výroční zprávy. Účetní jed-
notka nepředpokládá žádné významné změny ve vývoji čin-
nosti v následujícím období. Účetní jednotka nevyvíjí žádné 
aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. Účetní jednotka nevyvíjí 
žádné aktivity v  oblasti ochrany životního prostředí a  pra-
covněprávních vztazích. Účetní jednotka nemá organizační 
složku podniku v zahraničí.
Tato výroční zpráva je pouze v  elektronické podobě. 
Plná verze je zveřejněna na  webových stránkách Charity 
Šumperk, kde je dostupná ke stažení a případnému tisku.

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

44

ROZVAHA
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 48005894

Název a sídlo účetní jednotky
Charita Šumperk 
Jeremenkova  7
Šumperk
78701

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: evidovaná právnická osoba
Sestaveno dne: 25.6.2024

Předmět podnikání účetní jednotky: ošetřovatelská péče

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem             (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.) 01 20 798 29 629

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem                 (součet A.II.1. až A.II.10.) 10 26 938 37 494

      1. Pozemky 11 531 893

      3. Stavby 13 17 456 17 705

      4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 8 863 16 433

      7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 88 67

      9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 0 2 396

A.IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem           (součet A.IV.1 až A.IV.11.) 28 -6 140 -7 865

      6. Oprávky ke stavbám 34 -1 068 -1 465

      7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 35 -4 984 -6 333

      10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38 -88 -67

B. Krátkodobý majetek             celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 40 10 793 12 904

B.II. Pohledávky celkem                            (součet B.II.1. až B.II.19.) 51 2 025 2 427

      1. Odběratelé 52 1 652 2 163

      5. Ostatní pohledávky 56 307 224

      8. Daň z příjmů 59 0 40

      9. Ostatní přímé daně 60 66 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem                (součet B.III.1. až B.III.7.) 71 7 693 9 770

      1. Peněžní prostředky v pokladně 72 196 80

      3. Peněžní prostředky na účtech 74 7 497 9 690

B.IV. Jiná aktiva celkem                            (součet. B.IV.1. až B.IV.2.) 79 1 075 707

      1. Náklady příštích období 80 766 260

      2. Příjmy příštích období 81 309 447

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 31 591 42 533

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 28 327 35 007

A.I. Jmění celkem                                           (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 02 16 951 23 343

      1. Vlastní jmění 03 16 119 21 711

      2. Fondy 04 832 1 632

A.II. Výsledek hospodaření celkem             (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.) 06 11 376 11 664

      1. Účet výsledku hospodaření 07 1 415 288

      3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 09 9 961 11 376

B. Cizí zdroje celkem                             (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 10 3 264 7 526

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

12. Účetní uzavěrka 2023



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

45

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

B.III. Krátkodobé závazky celkem            (součet B.III.1. až B.III.23.) 21 3 252 7 495

      1. Dodavatelé 22 434 384

      4. Ostatní závazky 25 2 3

      5. Zaměstnanci 26 1 388 1 358

      7 Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 28 692 677

      8. Daň z příjmů 29 28 0

      9. Ostatní přímé daně 30 0 72

      12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 33 697 0

      17. Jiné závazky 38 11 5 001

B.IV. Jiná pasiva celkem                            (součet B.IV.1. až B.IV.2.) 45 12 31

      1. Výdaje příštích období 46 12 31

PASIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 48 31 591 42 533

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)
 
Ing. Miroslava Večeřová

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
 
Mgr. Jana Holubářová

Tel.: 583216747 Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 48005894

Název a sídlo účetní jednotky
Charita Šumperk 
Jeremenkova  7
Šumperk
78701

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: evidovaná právnická osoba
Sestaveno dne: 25.6.2024

Předmět podnikání účetní jednotky: ošetřovatelská péče

Označení Číslo
řádku

NÁKLADY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby         (součet A.I.1. až A.I.6.) 01 6 800 6 800

      1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 02 3 997 3 997

      2. Prodané zboží 03 70 70

      3. Opravy a udržování 04 1 421 1 421

      4. Náklady na cestovné 05 33 33

      5. Náklady na reprezentaci 06 22 22

      6. Ostatní služby 07 1 257 1 257

A.III. Osobní náklady                               (součet A.III.10. až A.III.14.) 12 24 406 24 406

      10. Mzdové náklady 13 18 216 18 216

      11. Zákonné sociální pojištění 14 5 838 5 838

      12. Ostatní sociální pojištění 15 72 72

      13. Zákonné sociální náklady 16 280 280

A.IV. Daně a poplatky                                                            (A.IV.15.) 18 2 2

      15. Daně a poplatky 19 2 2

A.V. Ostatní náklady                                (součet A.V.16. až A.V.22.) 20 675 675

      17. Odpis nedobytné pohledávky 22 5 5

      20. Dary 25 301 301

      22. Jiné ostatní náklady 27 369 369

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek (součet
A.VI.23. až A.I.27.) 28 1 746 1 746

      23. Odpisy dlouhodobého majetku 29 1 746 1 746

A.VII. Poskytnuté příspěvky                                                  (A.VII.28.) 34 16 16

      28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 35 16 16

NÁKLADY CELKEM (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + A.VI. + A.VII. + A.VIII.) 38 33 645 33 645

Označení Číslo
řádku

VÝNOSY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

B.I. Provozní dotace                                                                (B.I.1.) 39 16 636 16 636

      1. Provozní dotace 40 16 636 16 636

B.II. Přijaté příspěvky                                  (součet B.II.2. až B.II.4.) 41 285 285

      3. Přijaté příspěvky (dary) 43 285 285

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 45 14 520 14 520

B.IV. Ostatní výnosy                                 (součet B.VI.5. až B.VI.10.) 46 2 492 2 492

      7. Výnosové úroky 49 84 84

      9. Zúčtování fondů 51 1 946 1 946

      10. Jiné ostatní výnosy 52 462 462

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

46

Označení Číslo
řádku

VÝNOSY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

VÝNOSY CELKEM (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV. + B.V.) 59 33 933 33 933

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 60 288 288

D. Výsledek hospodaření po zdanění 61 288 288

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)
 
Ing. Miroslava Večeřová

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
 
Mgr. Jana Holubářová

Tel.: 583216747 Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

Název účetní jednotky

Sídlo
IČO
Právní forma
Předmět činnosti a poslání účetní jednotky, tj. činnosti 
hlavní, hospodářské, případně další činnosti, a účel, pro 
který byla zřízena

Statutární orgány
Organizační složky s vlastní právní osobností žádné nejsou

Rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž se účetní 
závěrka sestavuje

31.12.2023

Datum vzniku - zápisu do veřejného rejstříku

Zakladatel, zřizovatel
Vklady do vlastního jmění, povaha a výše těchto vkladů, 
zápis vkladů do příslušného rejstříku
Název, sídlo a právní forma každé účetní jednotky, v níže 
je účetní jednotka společníkem s ručením neomezeným

Žádné nejsou

Název jiných úč. jednotek, v nichž má úč. jednotka sama 
nebo prostřednictvím třetí osoby jednající jejím jménem a 
na její účet drží podíl, reps. akcie - výše podílu, počet 
akcií, hodnota a druh, výše základního kapitálu, vlastního 
jmění, fondů, VH za minulé období

V případě ohrožení předpokladu nepřetržitého 
pokračování v činnosti či omezování či zabraňování v této 
činnosti pokračovat i v dohledné budoucnosti - informace 
o použitém způsobu zohlednění v účetnictví

Změny v registraci provedené v účetním období

Organizační struktura účetní jednotky

Zásadní změny organizační struktury

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců během účetního 
odbobí

42 44 osob

*z toho členění dle kategorií 11 12 zdravotní sestry
15 16 pečovatelky
10 10 osobní asistentky

2 1 veřejné toalety(úvazek 7h/den)
4 5 ostatní

Osobní náklady zaměstnanců 22 999 24 406 tis.Kč

*z toho členění dle kategorií 6 396 8 512 zdravotní sestry
9 465 8 891 pečovatelky
6 070 6 483 osobní asistentky

0 0 pracovnice odhlehčovací sl.
85 52 ostatní fakultativní služby

880 280 veřejné toalety (od 2/08)
103 188 ostatní

Osobní náklady zaměstnanců v členění dle výkazu zisků a 
ztrát

tis.Kč

… mzdové náklady tis.Kč
… zákonné sociální pojištění tis.Kč
… ostatní sociální ojištění tis.Kč
… zákonné sociální náklady tis.Kč
… ostatní sociální náklady tis.Kč

Počet a postavení zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy 
statut., kontrolních či jiných orgánů (dle kategorií)

osob

Odměny členům řídících organů určených statutem, 
stanovami, zřizovací listinou, z titulu jejich funkce

tis.Kč

Odměny členům kontrolních a jiných orgánů určených 
statutem, stanovami, zřizovací listinou, z titulu jejich 
funkce

tis.Kč

Výše vzniklých či sjednaných dluhů ohledně požitků 
bývalých členů těchto orgánů dle kategorií

tis. Kč

Účast členů řídících, kontrolních či jiných orgánů a jejich 
rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka 
uzavřela za období obchodní nebo jiné smluvní vztahy

nenastala nenastala

24 406

17 174 18 216
5 488 5 838

63 72

0

Poskytování sociálně zdravotnických služeb a dalších služeb 
humanitárního charakteru

11.11.1992 - datum vzniku, 30.10.1996 - datum evidence číslo zápisu 8/1-
02-723/1996

Arcibiskupství olomoucké, Wurmova 562/9, Olomouc 779 00

Organizace je zapsána v Rejstříku evidovaných právnických osob na 
Ministerstvu kultury - v roce 2023 nedošlo k žádným změnám

Rada charity, ředitel, vedoucí středisek

Nebyly
2. Zaměstnanci a jejich osobní náklady

Příloha v účetní závěrce v plném rozsahu dle vyhlášky 
č. 504/2002 Sb.

Účetní období od 1.1. 2023 do 31.12.2023

I. Obecné údaje
1. Údaje o účetní jednotce

Nejsou 

ředitelka Mgr. Jana Holubářová

Charita Šumperk

Jeremenkova 705/7, Šumperk, 787 01
48005894
Evidovaná právnická osoba dle zákona o církvích

0

0 0

2022 2023

0

280 

1004

Neexistují žádné účetní jednotky, v nichž má účetní jednotka podíl, resp. 
akcie

Žádné ohrožení předpokladu nepřetržitého pokračování v činnosti nebylo 
identifikováno

22 999

0

1096

274 

1 1

Stránka 1



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

47

Plnění řídících organů (vč. bývalých členů) tis.Kč

Plnění kontrolních orgánů (vč. bývalých členů) tis.Kč

Plnění jiných orgánů (vč. bývalých členů) tis.Kč

a) zásob nakupovaných a vytvořených   vlastní 
činností

b) dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku vytvořeného vlastní činností

c) pohledávky
d) cenných papírů a podílů, derivátů
e) závazků

f) ostatních významných složek majetku

2. Stanovení úprav hodnot majetku - opravné položky

*způsob stanovení nejsou evidovány 

*zdroj informací pro stanovení výše nejsou evidovány 

3. Složky pořizovacích cen a vlastních nákladů s ohledem na významnost uvedení této skutečnosti
Druhy vedl. pořiz. nákladů, které se obvykle 
zahrnují do pořizovacích cen nakupovaných 
zásob

Složky nákladů zahrnované do cen zásob 
stanovených na úrovni vlastních nákladů

*způsobu oceňování

*způsobů odpisování

*postupů účtování

*uspořádání položek účetní závěrky a jejich 
obsahového vymezení
5. Významné opravné položky k majetku 
*druh nejsou
*způsob stanovení nejsou
*zdroj informací pro stanovení výše nejsou

*způsob stanovení
*zdroj informací pro stanovení výše

*použitý kurs (běžný/pevný)
*periodicita změn pevných kursů není

*druh majetku / závazku
*popis použitého oceňovacího modelu při 
ocenění cenných papírů a derivátů

není

*změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění 
podílu ekvivalencí - dle druhů finančního 
majetku - a způsob zaúčtování

nejsou

* údaje o rozsahu a podstatě, vč. hlavních 
podmínek a okolností, které mohou ovlivnit výši, 
časový průběh a učitost budoucích peněžních 
toků

nejsou

* změny reálných hodnot  během účetního 
období na příslušném účtu 92

nejsou

*Důvody a výše opravné položky, pokud nebyly 
majetek a závazky oceněny reálnou hodnotou 
nebo ekvivalencí
9. Způsob a místo úschovy účetních záznamů
Způsob a místo úschovy účetních záznamů

0

0

II. Aplikace obecných účetních zásad, použité účetní metody, způsoby oceňování a 
odpisování s ohledem na významnost

1. Způsob ocenění významných složek majetku a závazků

poštovné, balné, poplatky, doprava, …

nejsou evidovány 

nejsou

nejsou

nejsou

nejsou
4. Významné změny metod a ochylky od metod včetně uvedení důvodů a vyčíslení vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a VH

jmenovitou hodnotou 

jmenovitou hodnotou 
nejsou evidovány 

věcné dary - reprodukční pořizovací cena

0

3. Zálohy, závdavky, dluhy (s uvedením výše, úrokové sazby a hlavních podmínek), poskytnutá zajištění a ostatní plnění v peněžní i 
nepeněžní formě (bezplatné předání k užívání osobních automobilů nebo jiných movitých či nemovitých věcí, využití služeb, penzijní 
připojištění, záruky atd.)

nakoupené zásoby - pořizovací cenou a vedlejšími pořizovacími náklady
zásoby vytvořené vlastní činností - nejsou evidovány

nejsou evidovány 

kancelář v sídle - aktuální rok, minulý rok -Vikýřovice, Sluneční 650

není evidován

nejsou

6. Stanovení odpisů majetku s ohledem na významnost

8. Způsob stanovení reálné hodnoty u majetku a závazků podle zákona

7. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu s ohledem na významnost
denní kurs

účetní odpisy stanoveny dle životnosti majetku
oprávky budov, automobilů a přístrojů

 Stránka 2

Významné položky, které nevyplývají z výkazů

*jiné:

*jiné:

Významné položky kompenzované ve výkazech s jinými položkami:

*přijaté dotace na investiční a provozní účely - rozpis s uvedením výše 
dotací a jejich zdrojů

*rozpis dlouhodobých bank. úvěrů včetně úrokových sazeb a popisu 
zajištění úvěru

* výše splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti - výše, datum vzniku, 
splatnost
* výše splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění - výše, datum 
vzniku, splatnost
* výše evidovaných daňových nedoplatků u místně příslušných 
finančních orgánů - výše, datum vzniku, splatnost

Významné události od rozvahového dne do okamžiku sestavení 
závěrky

Významné položky účtu 021 a 081: Přírůstek/Úbytek
budovy 17456 1068 17705 1465 nový 

majetek/odpisy
Významné položky účtu 022 a 082: Přírůstek/Úbytek
*stroje, přístroje a zařízení 0 0 0 0
*dopravní prostředky 8488 4853 15273 6111 nový 

majetek/odpisy
*jiné: 375 131 1160 222 nový 

majetek/odpisy
Významné položky účtu 028 a 088: Přírůstek/Úbytek
*drobný dlouhodobý majetek 88 88 67 67 vyřazení majetku
Významné položky účtu 029 a 089: Přírůstek/Úbytek
*ostatní dlouhodobý majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
Významné opravné položky Zvýšení/Snížení
* opravné položky 0,00 0,00 0,00 0,00
Výše úroků, pokud účetní jednotka rozhodla, že jsou součástí majetku

Počet a jmenovitá hodnota nabytích akcií za každý druh zvlášť, jejich 
ocenění

Počet a hodnota podílů
Počet a hodnota vyměnitelných a prioritních dluhopisů
Podobné cenné papíry nebo práva - počet a rozsah práv, která 
zakládají

Kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předměty kulturní hodnoty a 
církevní stavby, pokud není známa jejich pořizovací cena - počet věcí 
a souborů, odkaz na účetní záznam o skut. stavu, popř. přiložit seznam

Výměra lesních pozemků s lesním porostem

výše ocenění lesních porostů (po 57 Kč za m2)

nejsou

4. Soubor majetku a věcí oceněného podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona 1 Kč

5. Lesní pozemky
nejsou

nejsou

nejsou

3. Cenné papíry v držení s udáním počtu a rozsahu práv
nejsou

nejsou
nejsou

Dotace investiční 7.060 tis. Kč, dotace a příspěvky provozní ve výši 
16.636 tis. Kč, z toho dotace od Oloumouckého kraje Podprogram 1 
12.530 tis. Kč, dotace od města Šumperk 909 tis. Kč, dotace od 
Olomouckého kraje - podpora paliativní péče 700 tis. Kč, dotace od 
Úřadu práce 74 tis. Kč, dotace od Ministerstva pro místní rozvoj 1.866 
tis. Kč a dotace ostatní a dotace od měst a obcí 557 tis.Kč.

k 1.1.2023/tis.Kč k 31.12.2023/tis.Kč

k 1.1.2023/tis.Kč k 31.12.2023/tis.Kč

k 1.1.2023/tis.Kč k 31.12.2023/tis.Kč
2. Dlouhodobý majetek

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nebyly 
zjištěny významné události mimo probíhajícího ukrajinsko-ruského 
konfliktu a energetické krize, které ale nemají významný vliv na 
hospodaření organizace. Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 31. 
12. 2023 zpracována za předpokladu, že účetní jednotka bude nadále 
schopna pokračovat ve své činnosti

nejsou 

nejsou

nejsou

nejsou

Významné položky aktiv, pokud informace nevyplývají přímo z rozvahy 
- rozpis zařazeného a vyřazeného dlouhodobého majetku 

1. Významné položky či skupiny položek z účetních výkazů, jejichž uvedení je podstatné pro analýzu a pro hodnocení finanční a 
majetkové situace a výsledku hospodaření, pokud informace nevyplývají z výkazů

2 176 tis. Kč 429 tis. Kč

Úbytky

 Od roku 2022 organizace účtuje na základě Interpretace NÚR I-43, 
Interpretace NÚR I-47 a Judikátu NSS 4Afs 170/2021 na poskytnutých 
zálohách pouze o vratných kaucích a také o zálohách, kde je 
předpoklad jejich vrácení. Stejným způsobem jsou zálohy vykázány v 
rozvaze roku 2023.

nejsou

III. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

Drobný dlouhodobý majetek - viz dále 

Náklady vynaložené na elektrickou energii, vodu a teplo jsou zahrnuty 
společně v položce A.I.1 výkazu zisku a ztráty 

k 1.1.2023/tis.Kč k 31.12.2023/tis.Kč

k 1.1.2023/tis.Kč k 31.12.2023/tis.Kč

V roce 2023 došlo k nákupu budovy a pozemků pro rozšíření činnosti 
charity. Dále v roce 2023 byly vynaloženy prostředky na investiční 
výdaje - projekty za účelem rekonstrukce koupené budovy. K 
investicím došlo za podpory Olomouckého kraje, který poskytl 
návratnou finanční výpomoc ve výši 5 mil. Kč. 

Přírůstky

Stránka 3



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

48

Rozpis dlouhodobého nehmot. majetku (poř.cena, 
oprávky) - významné položky
Majetek ve finančním pronájmu
Majetek neuvedený v rozvaze:
*drobný hmotný majetek 6 608 tis.Kč
*drobný nehmotný majetek 47 tis.Kč
*další 0 tis.Kč
Rozpis majetku zatíženého zástavním právem 
nebo věc.břemenem
Převedené nebo poskytnuté zajištění
Pronájem majetku není
Cizí majetek uvedený v rozvaze,  např. majetek v 
rámci pronajatého podniku nebo jeho části

není

Majetek s tržním oceněním výrazně vyšším nebo 
nižším než v účetnictví, s uvedením rozdílu

*po lhůtě splatnosti více než 30 dnů 11 2 tis.Kč
*s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne

tis.Kč
*zatížené zástavním právem tis.Kč

Šafařík tis.Kč
SHM, s.r.o. 100,00 tis.Kč
Školní zájezdy, s.r.o. 60,00 tis.Kč
PLATIT, a.s. 70,00 tis.Kč
Januška Pavel 30,00 tis.Kč
FINE PRO s.r.o. 100,00 tis. Kč
Dormet Pramet s.r.o. 30,00 tis. Kč
Nadační příspěvek NADACE ČEZ 200,00 tis. Kč

prostřednictvím charity ČR - Tříkrálová sbírka 922,00 tis.Kč

Dorňáková Eliška tis. Kč
Centrum pro rodiny 20,00 tis. Kč
Poradna pro ženy a dívky 20,00 tis. Kč

*po lhůtě splatnosti tis.Kč
* kryté zárukou (s uvedením povahy a formy)

tis.Kč
*s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne

tis.Kč
*nevykázané v rozvaze tis.Kč

50,00
*poskytnuté (rozpis významných darů včetně uvedení příjemců):

není

nejsou

nejsou

6. Pohledávky

20232022

*přijaté (rozpis významných darů včetně uvedení dárců):

není

250,00

není

není

7. Dary - přijaté a poskytnuté

není

nejsou
nejsou

nejsou

nejsou

2022 2023

8. Dluhy

* veřejné sbírky s uvedením účelu a vybraných částek

Stránka 4

*hlavní činnost
*hospodářská činnost

* v členění pro účely daně z příjmů

Rok zjištění základu daně z příjmů
2020 2022 2023

*zjištěný základ daně v tis. Kč 397 640 339
*použitá daňová úleva v tis.Kč

*výše uspořených prostředků použitelná v následujících zdaňovacích 
obdobích v tis. Kč

0 0 0

Užití daňových prostředků získaných v předcházejících obdobích

*rok použití daňové úlevy
*daňová úleva z roku
*výše daňové úlevy v tis. Kč
* poznámka

Rok
*výše hospodářského výsledku
*rozdělení hospodářského výsledku

Odměna auditorovi za audit úč.závěrky

Odměna auditorovi za jiné ověř.služby není
Odměna auditorovi za daňové poradenství není
Odměna za jiné neauditorské služby není

*náklady

*výnosy

upravený výsledek hospodaření na základ daně 339 tis. Kč, 
daň z příjmů 64 tis. Kč - snížení o slevu na dani 64 tis. Kč - 
výsledná daň z příjmů nulová

2023

0

2021

12. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku

není možné využít

není

převedení na zisk minulých let

10. Výsledek hospodaření 

není

11. Způsob zjištění základu daně z příjmů, informace o použitých daňových úlevách a způsobech užití prostředků v běžném účetním 
období, získaných z daňových úlev v předcházejících daňových obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle 
požadavku zvláštních právních předpisů

zisk 288 tis. Kč

288 tis. Kč

699

2022
1.415 tis. Kč

15. Výše a povaha jednotlivých složek výnosů a nákladů mimořádných svým objemem a původem

nejsou 

13. Celkové odměny auditorovi

nejsou 

paušální částka za audit roku 2023 dle smlouvy 30 tis. Kč + navýšení 
o inflaci - 33 tis. Kč bez DPH

14. Individuální kvóta, individiální limit prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů, o kterých účetní jednotka 
neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání informace jejich reprodukční ceně 
převýšily její významnost

Stránka 5



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

49

Předmět  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Datum zahájení  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Trvání  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Datum ukončení  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Součet splátek (bez DPH)  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Dosud zaplaceno  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Splatno do 1 roku  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Splatno po 1 roce  ---  ---  ---  ---  ---  ---
Poznámky

 ---  ---  ---  ---  ---  ---

Okamžik sestavení účetní závěrky:

Sestavil:

                                                                                    Podpis: ……………………………Podpis:

Podpisový záznam statutárního orgánu:
                                                                                    Podpis: ……………………………Podpis:

Příloha č.1-Finanční leasing

25.06.2024

Ing. Miroslava Večeřová - ekonom

Statutární orgán: Mgr. Jana Holubářová - ředitelka

Stránka 6



V
ýr

oč
ní

 z
pr

áv
a 

C
ha

rit
a 

Šu
m

pe
rk

 2
02

3

50

Jeremenkova 7, 787 01 Šumperk • e-mail: info@sumperk.charita.cz • www.sumperk.charita.cz 
© 2024 • Výroční zpráva 2023 • grafika/sazba P. Remeš



Charita Šumperk
Jeremenkova 7, 787 01 Šumperk
telefon: 583 216 747
e-mail: info@sumperk.charita.cz 
www.sumperk.charita.cz 
č. účtu: 1904522359/0800
IČ: 48005894
DIČ: CZ48005894

BludovBludov

BohdíkovBohdíkov
BratrušovBratrušov

Dolní StudénkyDolní Studénky

HanušoviceHanušovice

Loučná nad DesnouLoučná nad Desnou

Malá MoravaMalá Morava

Nový MalínNový Malín

RapotínRapotín

SobotínSobotín

Staré MěstoStaré Město

Velké LosinyVelké Losiny

LibinaLibina

HrabišínHrabišín

OskavaOskavaObědnéObědné

RejcharticeRejchartice
VernířoviceVernířovice

Ruda nad MoravouRuda nad Moravou

BohutínBohutín

OlšanyOlšany

BušínBušín

MladoňovMladoňov

JindřichovJindřichov

ŠleglovŠleglov

Petrov na DesnouPetrov na Desnou

KopřivnáKopřivná

VikýřoviceVikýřovice
HraběšiceHraběšice

BrannáBranná

OstružnáOstružná

VikanticeVikantice

 Všechny služby

Pouze Domácí zdravotní péče
a Mobilní paliativní péče

BludovBludov

BohdíkovBohdíkov
BratrušovBratrušov

Dolní StudénkyDolní Studénky

HanušoviceHanušovice

Loučná nad DesnouLoučná nad Desnou

Malá MoravaMalá Morava

Nový MalínNový Malín

RapotínRapotín

SobotínSobotín

Staré MěstoStaré Město

Velké LosinyVelké Losiny

LibinaLibina

HrabišínHrabišín

OskavaOskavaObědnéObědné

RejcharticeRejchartice
VernířoviceVernířovice

Ruda nad MoravouRuda nad Moravou

BohutínBohutín

OlšanyOlšany

BušínBušín

MladoňovMladoňov

JindřichovJindřichov

ŠleglovŠleglov

Petrov na DesnouPetrov na Desnou

KopřivnáKopřivná

VikýřoviceVikýřovice
HraběšiceHraběšice

BrannáBranná

OstružnáOstružná

VikanticeVikantice

 Všechny služby

Pouze Domácí zdravotní péče
a Mobilní paliativní péče




